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سؤالات الخطية الثغدادي للأمام الأزهري في كتاب تاريخ تغداد 
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 الحاجوائل عبد الكريه محند د.  

 جامعة تكريت / كلية التربية

 قسه علوو القرآن

 

  بِسْمْ الله الرَحْمَنْ الرَحِيمْ
 المقدمة 

  :الحمدُ لله القائل
 ََلُواْعَلَيْهِمْ ءاياَتوِِ وَيَُزكَِّيهِمْ وَيَُعَلِّمُهُمُ الْكِت هُمْ يََتَْ ابَ ىُوَ الَّذِي بََعَثَ فِي الْأُمِّيِّينَ رَسُولًا مِّنَْ

  ٕسورة الجمعة رقم الآية وَالْحِكْمَةَ وَإِن كَانوُاْ مِن قََبْلُ لَفِي ضَلََلٍ مُّبِينٍ 
وعلى آلوِ وصحبوِ ومن  ،والصلَةُ والسلَمُ على أشرفِ خلْقِ الله أجمعين محمدٍ الأمين  

  وبعدُ:. سارَ على نهجو إلى يوم الدين
لقد خصَّ الله تبارك وتعالى ىذه الُأمَّةَ بخصائص وميزىا دون سائر الأمَم بميَزات ورفَ  

 ذكرىا على سائر الأمم وجعلها خير أُمةٍ أُخْرجَِتْ للناس.
وإن ممََا ابََا الله الُأمَََّة وخصََها دون سََائر الُأمََم بخاصََية انسََناد، وجعلََو مََن الََدين، 
وقَد أخبََرت النصََوص النبويََة النابتََة عنََو قبََل أن يعرفََو النََاس فهََذه فمََيلة تمََت لله بهََا النعمََة 
 على ىذه الُأمَّة، وبو عرف الصحيح من السقيم، وصان الله بها الدين من قول كل أفاك أثيم.

كانََت معرفََة انسََناد مََن فََروض الكفايََات،وىو مََن العلََوم التََي اَََرَسَ الله بهََا ولََذا  
الدين، وصِينَتْ بو الشَريعة مَن كَذب الكَاذبين وافتَراء المبولَين وانتحَال المنتحلَين، وقَد وفَق 
َََذة عَََالمين، وصَََيارفة ناقَََدين، فتفر َََوا لجمَََ   َََارك وتعَََالى لهَََذا اُفانَََاً عَََارفين، وجهاب الله تب
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ا أعمارىم في تحصيلو وتدوينو، فلَم يَدعوا شَاذةً ولا فَاذةً إلا قيَدوىا بعدالَة تامَة انسناد، وأفنو 
 وأمانة كاملة.

ََتْ لنََا ىََذه الجهََود المباركََة ثََروة علميََة زاخََرة فََي فََروع ىََذا العلََم كافََة،  وقََد خَلَّفَ
 فظهرت الكتب التَي تعنَى بمسَماء الَرواة وكنَاىم، وبلَدانهم، ومواليَدىم، ووفيَاتهم ونحَو ذلَ ،

ىو مايعرف ))بعلم الرجال(( فملفت الكتب التي تعنى بماوال الرواة مَن ايَث ثقَتهم وضَعفهم و 
فمنها الذي يجم  بين النوعين، ومنها الذي خصص للنقات فقط، ومنها الذي خصص للمعفاء 

وىَي تحتَوي أجوبَة كبَار العلمَاء  فقط، وكان من جملَة ىَذه الكتَب مَايعرف بكتَب السَؤالات،
وَ إل  يهم من أسئلة تلَميذىم واستفساراتهم في شتى فروع العلم كافة.عمَّا وُجِّ
والسؤالاتُ علمٌ مستقلٌ و أَصْلٌ للعلِلِ ؛ لأنها تنُير ملكة العَالم فيجيَب علَى السَؤال  

بفكرٍ عميق فيمتي بكلَم لم يكن يريده لو ألف كتاباً او  ير ذل  ؛ لان مَن ببيعَة السَؤال إيَراد 
السند أو المتن أو فيهما معا، ولان السؤال لو فن في انلقاء لاسيما إذا  ما موجبو إيراد العلة في 

كان السائل ذا قدرة ونباىة اتى يكون الجواب علماً بعيداً عن الوعظ ومُجََرَّد النصَح كَالهروب 
عن الجواب لعدم معرفتو أو لكون المجيب ضَعيف التحصَيل فَي الحَديث فيعلَل مَن ىنَا وىنَا 

 يدة في ىذا العلم.لذا فالسؤالات بهذا مف
ََََذا كََََان عنََََوان  ََََة فيهََََا لنُِمََََيف سََََؤالات أخََََرى، ل ََََ  اخترنََََا الكتاب ومََََن أجََََل ذل
 البحث)سؤالات الخويب البغدادي للأمام الأزىري في كتاب تاريخ بغداد َََ جمعاً ودراسةً َََ(؛ 

 :وقد اشتمل ىذا البحث على مقدمة ومبحنين، وخاتمة وكالاتي
 الأول: اياة انمامين الأزىري و الخويب البغدادي العامة المبحث

 المولب الأول: اياة انمام الأزىري الشخصية والعلمية
 اياة الخويب الشخصية والعلمية :المولب الناني 

 .المبحث الناني: سؤالات الخويب البغدادي للإمام الأزىري في التعديل والتجريح
 غدادي للإمام للأزىري في التعديل.المولب الأول: سؤالات الخويب الب

 المولب الأول: سؤالات الخويب البغدادي للإمام للأزىري في التجريح.
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واسَتكملتو مَن  ،وأخيراً وبهذا الجهد المتواض  لا أدعي أني قَد وَفَّيَت الموضَوع اقَو
ولكََن اسََبي أننََي لََم أدخََر فََي سََبيل ذلََ  وسََعاً وأقََول إن اننسََان ضََعيف  ،جميََ  جوانبََو

 ونحن نسمل الله ذل  ونر ب إليو في تحقيقو. ،لايسلم من الخوم إلا من عصمو الله بتوفيقو
وأخيََراً فََأني أشََكرُ الَله عََز وجََل وأامََده أولًا وآخََراً ونََاىراً وبابنََاً علََى نعمََوِ وآلائََوِ 

 التي لاتعد ولاتحصى، ومنها أنو أعانني على إكمال ىذا البحث.
العالمين وصلى الله وسلم على نبينَا محمَد وعلَى آلَو  وآخر دعوانا أَن الحمد لله رب 

 .و أصحابو وأتباعو إلى يوم الدين
 

 المبخث الأول: حياة الإمامين الأزهري و الخطيب البغدادي العامة

 يتملف ىذا المبحث من مولبين ىما:
 اياة الأزىري الشخصية والعلمية.:المولب الأول

 العلميةاياة الخويب الشخصية و  :المولب الناني 
 

 اياة الأزىري الشخصية والعلمية: المولب الأول
 أما اياتو الشخصية فأنها تتملف من الآتي:

 َ اسمو ونسبو وولادتو:ٔ
ََن أامََد بََن عنمََان  ،ىََو ََد الله ب ََو وترجمََة  (ٔ)عبي وزاد الخويََب البغََدادي فََي ترجمت

كيََانوا بََن الََزاذ فََروخ والََده )بََن الفََرج بََن الأزىََر بََن إبََراىيم بََن قََيم بََن برانََوا بََن مسََكيا بََن  
وما وجدت ااد من العلماء  (ٖ)وذكر ابن تغري بردي )بن الفرج بن الأزىر( ( ٕ) (صااب كسرى

ذكر نسبو بهذا التفصيل سوى الخويب البغدادي لذل  نعلم من نسبو أنو  يَر عربَي وجَده مَن 
 (ٗ)أىل أسكاف قدم بغداد واستوبنها 
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 ولادتو:
الأزىََري يقََول: ولََدت فََي يََوم السََبت التاسََ  مََن  ذكََر الخويََب البغََدادي أنََو سََم 
 (٘)صفر سنة خمس وخمسين وثلَث مائة. 

 َ كنيتو ولقبو: ٕ
 .(ٚ)لقبو: البغدادي الأزىري الصيرفي المعروف بابن السوادي (ٙ)أبو القاسم

 َ عائلتو:ٖ
لم تذكر المصادر أن لو زوجة سوى مَا وجَدناه عنَد الخويَب البغَدادي مَن ذكَر اسَم 

 والده وأخوه وجده من أمو وخالو وكما ياتي:

 والده:
ىو أامد بن عنمَان بَن الفَرج بَن الأزىَر بَن إبَراىيم بَن قَيم بَن برانَوا بَن مسَكيا بَن  

القاسَم الصَيرفي الأزىَري  كيانوا بن الزاذ فروخ صااب كسرى ويكنى أامد أبا الفَتح والَد أبَي
المعروف بابن السوادي.قال الخويب نسَبو لَي ولَده أبَو القاسَم )أي عبيَد الله(، وقَال لَي وُلَِدَ 
أبي في سنة أرب  وعشرين وثلَث مائة، وسَم  مَن القاضَي أبَي عبَد الله المحَاملي  يَر أن كتبَو 

لسَماك، وابَن كامَل ضاعت، وبقى عنده شيء سمعو من أبي الحسن المصري، وأبي عمرو ابَن ا
القاضي، ونحوىم.وقال الخويب ادثني عنو ابنو، وسملتو عن وفاتو، فقال: مات في المحرم من 

 (ٛ)سنة ثمان وثمانين وثلَث مائة

 أخوتو:
لََم تشََر المصََادر الََى أخوتََو سََوى مََاذكره الخويََب البغََدادي مََن أن لديََو أخ وااََد 

بالب المعروف بَابن السَوادي أخَو أبَي  وىومحمد بن أامد بن عنمان بن الفرج بن الأزىر أبو
َََا افَََص ابَََن الزيَََات والحسَََين بَََن محمَََد بَََن عبيَََد  القاسَََم الأزىَََري وكَََان الأصَََغر سَََم  أب
العسكري، وعلي بن محمد بن لؤلؤ الوراق، ومحمد بن إسَحاق القويعَي، ومحمَد بَن المظفَر، 

 (ٜ) وأبا بكر بن شاذان.كتبنا عنو وكان صدوقا.
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 جده من أمو:
بََن الروزبهََان أبََو زكريََا يعََرف بالََدبنائي جََد عبيََد الله بََن أامََد بََن  يحيََى بََن محمََد

عنمََان الصََيرفي لأمََو، مََن أىََل واسََط، سََكن بغََداد، واََدث بهََا شََيئا يسََيرا عََن: أامََد بََن 
عيسى بن السكين البلدي، وأبي علي الحسن بن إبراىيم الخلَل الواسوي، وكان يذكر أنو سم  

قال الخويب البغَدادي اَدثني عنَو: ابَن بنتَو أبَو القاسَم من: علي بن عبد الله بن مبشر و يره.
 .(ٓٔ) الأزىري. وكان ثقة.

 خالو:
خَال أبَي  (ٔٔ)محمد بن يحيى بن محمد بن الروزبهان أبو بكر المعَروف بَابن الَدبنائي

القاسم عبيد الله بن أامد بن عنمان الصَيرفي قَال الخويَب البغَدادي ذكَر لَي أبَو القاسَم: أن 
من أىل واسط، وقدم بغداد فسكنها، وسم  ابنو محمد بن يحيى من أبَي  جده يحيى بن محمد

بكَر بََن مالَ  القويعََي، وأبََي محمَد بََن ماسَي.كتبت عنََو ولََم يكَن عنََده مَن سََماعاتو شََيء، 
 .(ٕٔ) وإنما وجدنا سماعو م  ابن أختو أبي القاسم، وكان شيخا لا بمس بو.

 َ وفاتو:  ٗ
القاسََم الزىََري مََات فََي يََوم النلَثََاء التاسََ  ذكََرت جميََ  المصََادر والمراجََ  أن أبََا 

عشر من صفر سنة خمس وثلَثين وأرب  مائة، ودفن من الغد في تربة كانت لو آخر درب الآجر 
 (ٖٔ) مما يلي نهر عيسى، وامرت الصلَة عليو، فكان مدة عمره ثمانين سنة وعشرة أيام.

 َ اياتو العلميةٕ 
 شيوخو وتلَميذه وثناء العلماء عليو

 شيوخو:َ ٔ
 سنذكر ثلَثة من أىم شيوخو لعدم الأبالة وىم كما يمتي:

سََم  أبََا مسََلم  ،أبََو محمََد البََزاز ،بََن ماسََي الأول: عبََد الله بََن إبََراىيم بََن أيََوب 
ويحيَََى بَََن محمَََد بَََن البحتَََري  ،وأبَََا شَََعيب الحرانَََي ،ويوسَََف بَََن يعقَََوب القاضَََي ،الكجَََي
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 ومحمَد بَن أبَى الفَوارس ،ومحمد بن اامد بن أبى باىر الَدقاق ،روى عنو بن رزقويو ،الحنائي
وقال الخويب: قال البرقاني: توفى أبو محمد بن ماسي ليلة الأربعَاء لأربَ  عشَرة ليلَة  ،و يرىم

 .(ٗٔ)خلت من رجب سنة تس  وستين وثلَثمائة 
عمر بن محمد بن علي بَن يحيَى بَن موسَى بَن يَونس بَن أنَانوش، أبَو افَص، :الناني

، روى عن: جعفر الفريابي، وإبراىيم بن شري  الأسدي، وقاسم -المعروف بابن الزيات-اقد الن
بََن زكريَََا الموَََرز وعمَََر بََن أبَََي  َََيلَن النقفَََي، و يرىم.قََال الخويَََب البغَََدادي: اَََدثنا عنَََو 

قََََال  (٘ٔ)البرقَََاني، والأزىَََري، والخَََلَل، والعتيقَََي والازجَََي، والجَََوىري والتنَََوخي، و يَََرىم.
في جمادى الآخرة، سَنة خمَس وسَبعين وثَلَث مائَة، ومولَده سَنة سَت وثمَانين العتيقي: مات 

 (ٙٔ)ومائتين.
النالث: الحسين بن محمد بن عبيد بَن أامَد بَن مخلَد بَن أبَان أبَو عبَد الله الَدقاق 
المعََروف بََابن العسََكري روى عََن محمََد بََن عنمََان بََن أبََي شََيبة ومحمََد بََن يحيََى المََروزي 

سََي وروى عنََو أبََو القاسََم الأزىََري وأبََو محمََد الجََوىري وأامََد بََن محمََد بََن مسََروق الوو 
قََال العتيقََي كََان ثقََة أمينََا، مََات فََي ، والحسََن بََن محمََد الخََلَل وأامََد بََن محمََد العتيقََي

 .(ٚٔ)شوال قال التنوخي يوم النلَثاء الراب  والعشرين من شوال سنة خمس وسبعين وثلَثمائة 

 َ تلَميذهٕ 
ه(، وىَََو ٖٙٗبكَََر الخويَََب البغَََدادي )تأامَََد بَََن علَََي بَََن ثابَََت، أبَََو  الأول:

 موضوع البحث، وستمتي ترجمتو إن شاء الله تعالى.
 الناني: الحسَين بَن محمَد بَن علَي بَن الحسَن بَن محمَد بَن عبَد الوىَاب أو بالَب
الزينبي الملقب نور الهدى روى عن عبيَد الله بَن أامَد بَن عنمَان الصَيرفي ومحمَد بَن محمَد 

ابَن عيسََى بَن المقتََدر وجماعَة وجََاور بمكَة نََانرا فَي مصََالح بَن إبَراىيم بََن  َيلَن والحسََن 
الحرم وسم  البخاري من كريمة بنت أامد المروزية وانفرد بروايتو عنها ببغداد وروى عنو جماعة 
من الأكابر والحفاظ وآخر من ادث عنو أبو الفرج بَن كليَب وتَوفي سَنة اثنتَي عشَرة وخمَس 

  (ٛٔ).مائة
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َََن أامَََد  َََدالعزيز ب َََاني، النالَََث: عب َََو محمَََد الدمشَََقي الكت َََن محمَََد بَََن علَََي، أب ب
المحدث المتقن مفيد دمشق ومحدثها، سم  الكنير، وجمَ  فَموعى ونسَخ مَا لا يوصَف كنَرة، 
روى عن صدقة بن الدلم صااب أبي سعيد ابن الأعرابي وتمام بن محمد الرازي، و يرىم، روى 

الأكفَاني بالصَدق والاسَتقامة  عنو أبو بكر الخويب البغدادي والحميدي، وآخرون، وصَفو ابَن
وسلَمة المذىب ودوام التلَوة، وقال الذىبي: وقيل أن شيخو أبا القاسم عبيدالله الأزىري سم  
 (ٜٔ)منو ببغداد، توفي في جمادى الآخرة سنة ست وستين وأربعمائة، ألف الوفيات على السنين.

 َ ثناء العلماء عليو:ٖ
الخويب البغدادي وكان أاد المكنرين من الحديث كتابة وسَماعا، ومَن المعتنَين  قال

بََو، والجََامعين لََو مََ  صََدق وأمانََة، وصََحة واسََتقامة، وسََلَمة مََذىب، واسََن معتقََد، ودوام 
.درس للقرآن.وسمعنا منو المصنفات الكبار، والكتب الووال
(ٕٓ ) 
  (ٕٔ)وقال ابن الاثير الجزري: وكان إماما في الحديث.

 (ٕٕ)قال الذىبي:المحدث الحجة المقرىء، وكان من بحور الرواية. 
 (ٖٕ)ان أاد المعتنين بالحديث وجمعو م  صدق واستقامة.:وقال الصفدي

 (ٕٗ) كان صالحا ثقة مكنرا فى الحديث. يوسف بن تغري بردي قال
 

 حياة الخطيب البغدادي الشخصية والعلنية: المبخث الثاىي

ىَََذا المبحَََث مَََن مولبَََين ىمَََا: المولَََب الأول: ايَََاة الخويَََب البغَََدادي  يتَََملف 
 الشخصية، والمولب الناني: اياة الخويب البغدادي العلمية، وعلى النحو الآتي:

 اياة الخويب الشخصية المولب الأول:
لقَد بَحََثَ كنيَر مَن العلمَاء ايَاة الخويَب البغَدادي، وذكروىَا بشَيء مَن التفصَيل،  

، ولذل  فَأني سمختصَر (ٕ٘)-رامو الله-لدراسات المعاصرة التي تناولت اياتو ووجدتُ بعض ا
ىذا المولب قدر الامكان، وسمذكر بعض المسائل المهمة وأايل إلى الكتب التي تناولت اياة 

 الخويب، وعلى النحو الآتي:
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 (ٕٙ)مهدي.: اتفق العلماء على أنَّ اسمو: أامد بن علي بن ثابت بن أامد بن أولًا: اسموُ  
وزاد ابن خلكان: ابن ثابت، فقال: )أامد بن علي بن ثابت بَن أامَد بَن مهَدي بَن  
 (ٕٚ)ثابت(.

وأاسن من ذكَر لنَا اسَمو المصَنف نفسَو، فقَد تَرجم لأبيَو فَي تَاريخ بغَداد، فقَال:  
، كََان أاََد )علََي بََن ثابََت بََن أامََد بََن مهََدي، أبََو الحسََن الخويََب البغََدادي، والََدي 

على أبي افص الكتاني، وتولى انمامة، والخوابة على المنبر بدرزنجان نحو  اُفاظ القرآن، قرأ
عشََََرين سََََنة، وكََََان يََََذكر أنَّ أصََََلو مََََن العََََرب، وأنَّ لََََو عشََََيرة يركبََََون الخيََََول، مسََََكنهم 

مَََن نَََوااي الفَََرات، وتَََوفي يَََوم الأاَََد للنصَََف مَََن شَََوال سَََنة اثنتَََي عشَََرة  (ٕٛ)بالحصاصَََة
 (ٜٕ)باب ارب(.وأربعمائة ودفنتو من يومو في مقبرة 

فيفهمُ من كلَمِ الخويب فَي ترجمَة والَده انَو مَن عربَي الأصَل، وقولَو: أنهَم يركبَون  
 (ٖٓ)الخيول، فهذه صفة للعرب قديماً، وان مسكنهم بالحصاصة من نوااي الفرات.

 (ٖٔ): لا خلَف بين العلماء في أن كنيتو أبا بكر.ثانياً: كنيتو 

البغَدادي يَوم الخمَيس لسَت بقَين مَن جمَادي الآخَرة،  : ولد أبَو بكَر الخويَبثالناً: ولادتو 
 (ٕٖ)سنة اثنتين وتسعين وثلَثمائة.

وتذكر مصادر أخَرى أنَّ ولادتَو كانَت فَي سَنة إاَدى وتسَعين وثلَثمائَة وىَذا القَول  
ذكََره ابََن الجََوزي، فقََال: )وأول مََا سََم  الحََديث فََي سََنة ثََلَث وأربعمائََة وىََو ابََن إاََدى 

 (ٖٖ)عشرة سنة(.
العلماء فوىموا؛ لأنو لو كانت ولادتو سنة إادى وتسعين لكَان عُمَُرُهُ فَي  وتبعو بعض 

سنة ثلَث وأربعمائة اثنتا عشرة سنة، والفصل فَي ذلَ  أنَّ الخويَب ذكَر فَي ترجمَة: )عمَر بَن 
( مولَده، وأول سَماعو -المعَروف بَابن شَاىين-أامد بن عنمان ابَن أامَد أبَو افَص الَواعظ 

ول ما سمعت الحديث وقد بلغت إادى عشرة سَنة؛ لأنَي ولَدت للحديث فقال: )وكذل  أنا أ
في يوم الخميس لست بقين من جمادي الآخرة سنة اثنتَين وتسَعين وثلَثمائَة، وأول مَا سَمعت 

 (ٖٗ)في المحرم سنة ثلَث وأربعمائة(.
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قال الصفدي: )ولد الخويب بقرية من أعمال نهر الملَ  تعَُرف بهنيقيَا بهَاء مفتواَة  
ياء ساكنة وقاف مكسورة وبعدىا ياء آخر الحروف مفتواة وبعدىا ألف مقصورة  ونون مكسورة و 

  (ٖ٘)كذا وجدتو مبسوباً(.
ونقََل الََذىبي عََن ابََن النجََار أنََو قََال: )ولََد بقريََة مََن أعمََال نهََر الملََ  وكََان أبََوه  

  (ٖٙ)يخوب بدرزيجان، ونشم ىو ببغداد(.
نصف رممان من سنة ثلَث وسَتين : مرض الخويب البغدادي في رابعاً: مرضو ووصيتو ووفاتو

وأربعمائة، في اجرتو بباب المراتب بدرب السلسلة، قرب المدرسة النظامية، وكمن نفسو ادثتو 
، فمراد أنْ يختم (ٖٚ)بقرب أجلو، وكان عنده شيء من المال والنياب ولم يكن لو عقب ولا وارث

اذا مَت كَان مَالي لبيَت المَال، اياتو بعمل من أعمال الخير فكتَب الَى القَائم بَممر الله: )إنَي 
وإنََي أسََتمذن أن أفرقََو علََى مََن شََئت(؛ فََمذن لََو، ففرقََو علََى أصََحاب الحََديث، وكََان مََائتي 
دينََار ووكَََلَ أمَََر توزيعَََو الَََى أبَََي الفمَََل ابَََن خيَََرون، فَََوزع ابَََن خيَََرون ىَََذا المَََال فَََي ايَََاة 

، ووقف جميَ   الخويب، وكذل  أوصى بمن يتصدق بجمي  ثيابو، وما يملكو من أشياء بعد موتو
كتبو ومصنفاتو على المسلمين، وكذل  سلمها الى ابن خيرون، فكان يعزىَا ثَم صَارت الَى ابنَو 

 (ٖٛ)الفمل فااترقت في داره.
ولما مات أرادوا دفنو عند بشر الحافي بوصيةٍ منَو، وكَان الموضَ  الَذي بجنَب بشَر  

قبراً لنفسو، وكان يممي إلى ذل  الموض  ويختم  قد افر فيو أبو بكر أامد بن علي الورينيني
فيَو القَرآن ويَدعو، وممَى علَى ذلَ  سَنون، فلمَا مَات الخويَب سَملوه أن يَدفنوه فيَو فََامتن  
وقال: ىذا قبري قد افرتو وختمت فيو عدة ختمات ولا أمكن أاداً من الدفن فيو، وىذا مما لا 

شيخ لو كان بشر في الأاياء ودخلَت أنَت  يتصور، فانتهى الخبر إلى سعد الصوفي فقال لو: يا
والخويََب إليََو أيكمََا كََان يقعََد إلََى جانبََو أنََت أو الخويََب ي، فقََال: لا بََل الخويََب، فقََال: 
فكذا ينبغي أن يكون في االة الموت، فأنو أاق بو من ، فواب قلبو ورضي بمن يدفن الخويب 

 (ٜٖ)في ذل  الموض .
ضحى يوم الأثنين، سَاب  ذي الحجَة مَن وفي أوائل ذي الحجة، اشتد مرضو، وتوفي  

  (ٓٗ)سنة ثلَث وستين وأربعمائة، ودفن عند بشر الحافي، رامهما الله تعالى.
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 المولب الناني: اياة الخويب البغدادي العلمية
يتملف ىذا المولَب مَن ثَلَث مسَائل، ىَي: وشَيوخو وتلَميَذه، وأقَوال العلمَاء فيَو،  

 وآثاره العلمية، وعلى النحو الآتي:
: رال الخويب البغَدادي كنيَرا ليلتقَي بالمشَايخ وليمخَذ مَن علمهَم الَوافر فَملف شيوخو أولًا:

الكتب وذكر كنيراً مَنهم ومَن الصَعب ااصَاء مشَايخو إلا بسَبر جميَ  مصَنفاتو وقراءتهَا جيَدا 
شََيوخو مََن خََلَل الروايََات التََي يسََوقها فََي تلََ  المصََنفات بالسََند كمََا ىََو  لتسََجيل اسََماء

وقََد ذكََر الوحََان أن أ لََب ،منهجََو فيهََا فقََد كََان الخويََب البغََدادي أمينََاً فََي النقََل والتوثيق
 (ٔٗ)الظن أن شيوخو يزيدون على الألف بينهم عدد مَن أئمَة الحَديث وكبَار الفقهَاء المشَهورين

 ى النحو الآتي:وسنترجم لأبرز شيوخو، وعل
الأول: أبو نعَيم الحَافظ أامَد بَن عبَدالله بَن أامَد بَن إسَحاق بَن موسَى بَن مهَران أبَو نعَيم 
الحَافظ سَبط محمَد بَن يوسَف بَن البنََاء الأصَبهاني روى عَن أبيَو، والوبرانَي وجماعَة، وكتََب 
ََو وجمََ  معجمََاً لشََيوخو، وروى عنََو الأئمََة الأعََلَم كََمبي بكََر ابََن علََي، والخويََب  عََن أقران
البغدادي، و يرىم كنير، مات أبو نعَيم الحَافظ فَي العشَرين مَن المحَرم سَنة ثلَثَين وأربَ  مئَة 

 (ٕٗ)ولو أرب  وتسعون سنة.
ثانياً: أبو الحسن البزار المحدث الفقيو محمد بن أامد بن محمد بن أامد بن رزق بن عبدالله 

ََابن رزقويََو، وىََو أول شََيخ سََم  منََو ال ََن خالََد المعََروف ب خويََب، قََال الخويََب بََن يزيََد اب
البغدادي: توفي  داة يوم الأثنين السادس عشر من جمادي الأولى، سنة اثنتي عشرة وأربعمائة، 
ودفن من يومو بعد صلَة الظهَر فَي مقبَرة بَاب الَدير بَالقرب مَن معَروف الكرخَي وصَلى عليَو 

 (ٖٗ)ابنو أبو بكر وامرت الصلَة عليو.
ثالناً: أبو عبدالله الصوري الحافظ العلَمَة أبَو عبَدالله محمَد بَن علَي بَن عبَدالله بَن محمَد بَن 
دايم الساالي، ادّث عنَو الخويَب البغَدادي، والقاضَي أبَو عبَدالله الَدامغاني وآخَرون، قَال 
 الخويب البغدادي: لم يقدم علينا من الغرباء الذين لقيتهم أفهم منو بعلم الحَديث، وكَان دقيَق
الخط، صحيح النقل، توفي في بغداد في يوم النلَثاء التاس  والعشرين من جمَادي الآخَرة سَنة 
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إادى وأربعين وأربعمائة، ودفن من الغد في مقبرة جام  المدينَة، وامَرت الصَلَة عليَو، وكَان 
 (ٗٗ)قد نيف على الستين سنة.

لأبََرزىم، وعلََى النحََو  : روى عنََو كبََار الأئمََة مََن بعََده، وخلََق لا يحصََون، وسََمترجمتلَميََذهُ 
 الآتي:

الأول: ابن ماكولا: الأمير الحافظ البارع، أبو نصَر علَي بَن ىبَة الله بَن علَي بَن جعفَر العجلَي 
الجرباذقاني ثم البغدادي، وُلِدَ في شعبان سنة اثنتين وعشرين وأربعمائة علَى الأرجَح، سَم  مَن 

صر المقدسي، ومحمد بَن عبدالوااَد عبيدالله ابن عمر بن شاىين، وآخرين، ادَّث عنو الفقيو ن
الََدقاق، وآخََرون، قََال السََمعاني: )كََان لبيبََاً اافظََاً عارفََاً يرشََح للحفََظ اتََى كََان يقََال لََو: 
الخويب الناني، وكان نحوياً مجوداً وشاعراً مبرزاً، جزل الشعر فصيح العبارة، صحيح النقل، وما  

تْلَِوِ، (٘ٗ)بغَداد( كان في البغَدادين فَي زمانَو منلَو، بَاف الَدنيا وأقَام فَي ، واختلَف فَي كيفيَة قََ
 (ٙٗ)وَمَنْ قََتََلَو، وفي أي سنة وق  ذل .

ثانيا: القاضي أبو بكر الأنصاري محمد بن عبدالباقي بن محمد، يتصل نسبو بالصحابي الجليَل  
كعب ابن مال  الأنصاري، وكانت لو إجازة من القماعي وأبي القاسم السيرافي و يرىما، وتفقو 

أبَي يعلَى الموصَلي، قَال ابَن كنيَر فَي تاريخَو: تَوفي يَوم الأربعَاء ثَاني رجَب، أو  على القاضَي
ثالنو من سنة خمس وثلَثين وخمسمائة، ومات يوم مات، وىو شيخ أىل العلم، وأسند من علَى 

 (ٚٗ)وجو الأرض وأسن عالم نعرفو.
ََد العلََوي الحسََيني  ََن زي ََو المعََالي محمََد بََن محمََد ب ََاً: السََيد المرتمََى ذو الشََرفين، أب ثالن
الحافظ، سم  أبا بكر البرقاني وبائفة، وصحب أبا بكر الخويب البغدادي ولازمو، وتتلمذ على 
يديو، وأخذ عنو علَم الحَديث، قَال السَمعاني: ىَو أفمَل علَوي فَي عصَره، لَو المعرفَة التامَة 

تََوفي سََنة ثمََانين واربعمائََة فََي سََجن الخاقََان بمََا وراء النهََر مظلومََاً الََى أن مََات بالحََديث، 
 (ٛٗ)جوعاً.

: ذكََرَ من ترجم للخويب البغدادي من العلماء القدامى والمعاصرين ثناء ثالناً: ثناء العلماء عليو
العلماء عليو وتقديرىم لو م  اعترافهم بعلمو وتقدمو لاسيما في علم الحديث والعلل، فملَ عن 
علم الفقو والأدب و يرىا، وذكَر  يَر وااَد ممَن تَرجم لَو صَفاتو وأخلَقَو، والعَالم إنمَا يَُعَْرَفُ 
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عليَو، واعتََرافهم بعلمَو وفمََلو وتقدمَو علََى أقرانَو، لََذل  سَقتي علََى ذكَر أقََوال  بننَاء العلمََاء
 العلماء فيو وسمرتب ىذه الأقوال على تسلسل وفياتهم، وعلى النحو الآتي:

-ه( ٘ٚٗقال الأمير سعد المل  أبو نصر علي بن ىبة الله بن جعفر بن ماكولا )ت  
اْمد بن عَليّ بن ثاَبت الْخَوِيب الْبََغْدَادِيّ راَمَو الله، : )فأَِن أبَاَ بكر أَ -تلميذ الخويب البغدادي

وتفننَاً فَِي  وكََانَ أاد الْأَعْيَان مِمََّن شََاىَدْناَهُ معرفََة وإتقانَاً وافظَاً وضَبوا لحََدِيث رَسَُول الله 
اَو، عللو وَأَسَانيِده، وخبرة برواتو وناقليو، وعلماً بصحيحو و ريبو، وفرده ومنكَره وسَقيمو ومورو 

ارَقُوْنِيّ مَن يجَْرِي مجَْرَاه، وَلَا قََامَ بعَده  وَلم يكن للبغداديين بعَد أبَي الْحسَن عَلَيّ بَن عمَر الَدَّ
بِهَذَا الشَّمْن سواهُ، وَقد اسَتفدنا كنيَرا مَن ىََذَا الْيَسَِير الَذي نحسَنو، وَبَِو وَعنَوُ تعلمنَا شَوراً مَن 

ه الله عَنَََّا الْخَيََْر، ولقََاه الْحسََنى، ولجمََ  مَشَََايِخنَا ىَََذَا الْقَلِيََل الََذي نعرفََو بتنبيهََو وَمِنََْو، فجََزا
 (ٜٗ)وأئمتنا، وَلِجَمِيِ  الْمُسلمين(.

ََََن منصََََور التميمََََي السََََمعاني المََََروزي   ََََن محمََََد ب ََََدالكريم ب ََََو سََََعد عب وقََََال أب
ه(: )وكََان إمََام عصََره بََلَ مدافعََة، واََافظ وقتََو بََلَ منازعََة، صََنف قريبََا مََن مائََة ٕٙ٘)ت

 (ٓ٘)صحاب الحديث(.مصنف، صارت عمدة لأ
ه(: ٜٚ٘وقال أبَو الفَرج جمَال الَدين عبَدالرامن بَن علَي بَن محمَد الجَوزي )ت 

)وانتهََى إليََو علََمُ الحََديثِ وصََنف فمجََاد فلََو سََتة وخمسََون مصََنفاً بعيََدة المنََل منهََا تََاريخ 
.. ومَََن نظَََر فيهَََا عَََرف قَََدر الرجَََل ومَََا ىيَََن لَََو ممَََا لَََم يتهيَََم لمَََن كَََان أافَََظ منَََو  .بغَََداد

 (ٔ٘) يره(.كالدارقوني و 
ثَم (ٕ٘)وقال ابن عساكر: )وكان إمام ىَذه الصَنعة، مَا رأيَت منلَو، وذكَر عنَو اَديناً(. 

قال ابن عساكر في ختام ترجمتو: )وقد انتهى إليو علم الحديث وافظو لو ستة وخمسون مصنفا 
 (ٖ٘)في علم الحديث فمنها تاريخ بغداد مئة وستة أجزاء(.

)ولو مصنفات في علوم الحديث لم يسبق إلَى ه(: ٜٕٙوقال ابن نقوة الحنبلي )ت 
منلها، ولا شبهة عند كل لبيب أنَّ المتمخرين من أصحاب الحديث عيال على أبي بكر الخويب 

 (ٗ٘)البغدادي(.
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ه(: )الخويب انمام الأواد، العلَمة المفتي، الحافظ الناقد، ٛٗٚوقال الذىبي )ت 
امََد بََن مهََدي البغََدادي، صََااب محََدث الوقََت أبََو بكََر، أامََد بََن علََي بََن ثابََت بََن أ

التصانيف، وخاتمة الحفاظ، وكتب الكنير، وتقدم في ىذا الشمن، وبذر الأقَران، وجمَ  وصَنف 
 (٘٘)وصحح، وعلل وجرح، وعدل وأرخ وأوضح، وصار أافظ أىل عصره على انبلَق(.

تمامَا وىَى: : ألف الخويب البغدادي مصنفاتو في المجالات التي أولاىا اىرابعاً: آثاره العلمية
  الحديث وعلومو، والتاريخ، والرجال،والفقو وأصولو، والرقائق، والادب.

( ٓٛوقد ذكر الدكتور محمود الوحان أن مصنفات الخويب التي وصلت إلينَا ىَي ) 
( مصَنفاً ٚٛوزاد عليو الدكتور أكرم ضياء العمَري فموصَلها إلَى ) ،مصنفاً وقد ذكرىا في رسالتو
 بين أكنر من ذل .وعند البحث والتقصي ت

وسََمذكر أىََم اربعََة كتََب منهََا ومََن اراد الابََلَع اكنََر الرجََوع الََى الرسََائل الجامعيََة  
 :التي تناولت اياتو

، ويوجد منو نسخة فَي مكتبَة السَلوان أامَد النالَث (ٙ٘)الكفاية: ذكره السمعاني والذىبي -ٔ
يم امدي المدني، ، وقام بتحقيقو: أبو عبدالله السورقي وإبراىٕٔ/ٖٕٗ/ٕٔٙتحت رقم: 

 بب  المكتبة العلمية، المدينة المنورة.
 (ٚ٘)الفصل للوصل والمدرج في النقل، في تسعة أجزاء، وقد ذكره الذىبي. -ٕ
، (ٛ٘)شرف أىل الحديث: ذكره الذىبي باسم: )شَرَف أصحاب الحديث(، فَي ثلَثَة أجَزاء -ٖ

، بتحقيََق: الأسََتاذ م(ٜٛٛٔ-هٛٓٗٔوقََد ببََ  فََي الأردن، ونشََرتو مكتبََة المنََار عََام )
 الدكتور عبدالكريم أامد الوريكات.

تََاريخ بغََداد أو تََاريخ مدينََة دار السََلَم: ذكََره الََذىبي فََي تََاريخ انسََلَم، وقََال: )وقََال  -ٗ 
الحافظ أبو سعد ابن السمعاني: ولو ستة وخمسون مصنََّفًا، منها: التاريخ لمدينة السلَم فِي 

 . (ٜ٘)مائة وستة أجزاء(
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 الثاىي المبخث

 سؤالات الخطيب البغدادي لأماو الأزهري في التعديل والتجريح

 

 سؤالات الخويب البغدادي في التعديل : المولب الأول
 يتملف ىذا المولب من ثلَثة مسائل ىي:

المسملة النانية الفاظ التصديق،المسملة  المسملة الأولى أعلى الفاظ التوثيق وما يقاربها،
 المشعرة بالتعديل وعلى النحو الآتي:  النالنة الفاظ

 اعلى الفاظ التوثيق وما يقاربها المسملة الأولى:
تتناول ىذه المسملة اعلى الفاظ التوثيق أو مايقاربها منل )قولو فَي الأمَام البرقَاني ىَل 

 وفوق النقة، وثقة(وىم سبعة رواة وكالآتي:،رأيت في الشيوخ أتقن منو

 الراوي الأول:
الشافعي  ،بالبرقاني  أبو بكر الخوارزمي المعروف  الب، محمد بن أامد بنأامد بن 

روى عن إبراىيم بن الحسين بن امكان، أامد بن إبَراىيم بَن إسَماعيل، أبَو بكَر الاسَماعيلي 
وآخرين،روى عنو إبراىيم بن علي بن يوسف، أبو إسحاق الفيروز آبَادي، أامَد بَن الحسَن بَن 

 (ٓٙ) ه(.ٕ٘ٗذكرىم،)ت أامد بن خيرون وآخرون يوول
قال الخويب البغدادي سملت الأزىري فقلت ىل رأيت في الشَيوخ أتقَن مَن البرقَاني 

 (ٔٙ).فقال لا

 الدراسة:
الخويَب: )كََان ثقَةً ورعَاً، متقنََاً ثبتَاً فهمَاً، لََم يَر فَي شََيوخنا أثبَت منَو، اافظََاً  قَال

  (ٕٙ)للقرآن، عارفاً بالفقو، لو اظ من علم العربية، كنيرُ الحديث، اسنُ الفهم لو والبصيرة فيو(.
 (ٖٙ) وقال الاسماعيلي: )إنما أفملو عليكم لانو فقيو(.

 (ٗٙ. ))ىو ثقة اافظ( :قال أبو الوليد الباجي 
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 (٘ٙ) قال ابن الصلَح: )كان اريصاً على العلم، منصرف الهمة إليو(.
 (ٙٙ)قال الذىبي: )ىو انمام العلَمة الفقيو الحافظ النبت شيخ الفقهاء والمحدثين(.

 (ٚٙ)ىو)الحافظ الكبير، كان إماماً اافظاً، ذا عبادة وفمائل جمة(. :قال السبكي 
 (ٛٙ))كان إماماً اافظاً ورعاً مجتهداً في العبادة، اافظاً للقرآن(. :قال الأسنوي  

قال ابن كنير:)كان عالماً بالقرآن والحديث والفقو والنحو، ولو مصنفات في الحَديث    
 .(ٜٙ)اسنة نافعة( 

 الراوي الناني:
محمد بن الحسن بن عبدان بن الحسن بن مهران، أبو بكر الصيرفي سَم  أبَا القاسَم 

، ويحيََََى ابَََن محمََََد بَََن صََََاعد، وأبَََا أامََََد بَََن المهتََََدي، والحسَََين بََََن إسََََماعيل البغَََوي
 (ٓٚ)المحاملي.

قال الخويب البغدادي اَدثني عنَو عبيَد الله بَن أامَد بَن عنمَان الصَيرفي الأزىَري، 
 (ٔٚ)وسملتو عنو، فقلت: أكان ثقةي فقال: فوق النقة. 

 الدراسة:
فَي أبَي بكَر الصَيرفي إلا مَاذكره  لم أجد فيما توفر لي من مصَادر ومراجَ  قَولا آخَر

الأزىري فوصفو بمنو فوق النقة ولو رجعنا الى شيوخو وتلَميذه نجدىم ثقات وقد ذكر الخويَب 
البغدادي بمن الأزىري قد ادث الخويب البغدادي عنو ثم وثقو لذل  يتبين من توثيق الأزىَري 

 يق والله تعالى اعلم. جاء عن دراية تامة ومعرفة بذل  الرجل لذل  وصفو بغاية التوث

 الراوي النالث:
 المقَرئ بكَر أبَو سَند، بَن جعفَر بَن ىارون بن زياد بن محمد بن الحسن بن محمد 
 سَماك دجانَة أبَي مولى انو ويقال الأصل موصلي وىو شاىين بن افص أبو نسبو ،(ٕٚ) النقاش
 ،) (ٖٚ)الصَدور شَفاء (سَماه كتابَاً  فيَو صَنف القَرآن، بحَروف عالماً  وكان،الأنصاري خرشة بن
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وولد سنة  ،إادى وخمسين وثلَث مائة توفي سنة ،العلوم من و يرىا القراءات، في تصانيف ولو
  (ٗٚ) .وقيل سنة خمس وستين ومائتين،ست

قََال الخويََب البغََدادي سََملت الأزىََري عََن أبََي جعفََر النقََاش فقََال ثقََة وكََان أاََد 
 .(٘ٚ)شاذان الكلَمالمتكلمين على مذىب الأشعري ومنو تعلم أبو علي بن 

 الدراسة: 
 .(ٙٚ)قال الخويب البغدادي سملت أبا بكر البرقاني عن النقاش فقال كل ادينو منكر 

 .(ٚٚ)وفي أاادينو مناكير بمسانيد مشهورة  الخويب: وقال
 فَى جلَلتَو علَى الاتفَاق مَ  قَوم وضَعفو ،وزكَاه ،وقبلَو الَدانى، عمَرو أبَو وثقَة

 مَن و يرىَا القَراءات فَي تصَانيف ولَو للتفسَير، اافظَاً ،القرآن بحَروف عالمَاً  وكَان ،(ٛٚ)العلم
المقَرئ المفسَر علَى ضَعف  :، وقال ابن سبط العجمي(ٜٚ)و ربا شرقا الكنير سافر وكان العلوم

فيو لم يذكر الذىبي في ترجمتو في الميزان أنو وض  وقد ذكر ادينا في ترجمة محمد بن مسعر 
 :قال الحنبلي في شذراتو ،(ٓٛ)بكر النقاش فكمنو واضعو وقال في آخر ترجمتو بل في السند أبو

مشَََهور اتهَََم  :وقَََال الَََذىبي ،(ٔٛ)ومَََ  جلَلتَََو فَََي العلَََم ونبلَََو فهَََو ضَََعيف متَََروك الحَََديث
 :فيمََا قََال مََرة ،(ٕٛ)بالكََذب وقََد أتََى فََي تفسََيره بوامََات وفمََائح وىََو فََي القََراءات أمنََل

أخوَََم مََن كذبَََو وىَََو  :، وقَََال مََرة(ٖٛ)المقَََرئ المفسََر أاَََد الأعََلَم ،العلَمََة الراَََال الجََوال
وقََال الحَافظ ابََن  ،(٘ٛ)كَان إمَام أىََل العَراق فََي القَراءات والتفسَير :،وقَال أخََرى(ٗٛ)صَدوق
  .(ٙٛ)ىو صدوق أخوم في اقو من كذبو ولكن ما ىو بعمدة :اجر

في الحديث فهو ليس بعمدة،  والراجح فيو ما قالو الحافظ ابن اجر:انو صدوق، واما
فملَ عن انو كَان عالمَاً بحَروف القرآن،اافظَاً، ومفسَراً، وىَذا مَا جعَل انمَام البرقَاني يقَول:  

 كل ادينو منكر، والله تعالى اعلم.

 الراوي الراب :
اَدثنا  محمد بن أامد بن محمى أبو بكر الجَوىري سَم  عبَد الله بَن محمَد البغَوي

عنو أبو القاسم الأزىري وأامَد بَن محمَد العتيقَي والقاضَي أبَو عبَد الله الصَيمري ومحمَد بَن 
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علي بن الفتح الحربي سملت الأزىري عنو فقال ثقة سمعت منو في سَنة سَب  وثمَانين وثلَثمائَة 
 (.ٚٛ)ومولده في سنة إادى وثلَثمائة توفي في شعبان سنة ثمانية وثمانين وثلَثمائة

 (.ٛٛ)لأزىري عنو فقال ثقة سملت ا

 الدراسة:
قال الخويب البغدادي أخبرنا أامد بن محمد العتيقي قال أبو بكر محمد بَن أامَد  

 (.ٜٛ)بن محمى اللؤلؤي ثقة مممون
وذكََر ابََن الجََوزي سََؤال الخويََب البغََدادي للأزىََري وتوثيََق العتيقََي ولََم يََزد علََى 

 (.ٜٓ)ذل  
  (.ٜٔ) ىو ثقة.:وقال الذىبي

الراوي وثقو أكنر أىل العلم الذين في زمنو وىذا يدل على أن تَوثيقهم جَاء مَن معرفَة 
تامة بو وما ذكره ابن الجوزي من توثيق العلماء لو يدل على أنو راض بتوثيقهم لو ولَو كَان عنَده 
خلَفا لما قالوه لكان ذكره لأن ىذا العلم دين ولايمكن لعالم منل ابن الجوزي أن يسكت على 

 والله تعالى اعلم..فملَ عن قول الذىبي بتوثيقو،مخالفشيء 

 الراوي الخامس:
محمَد بَن إبَراىيم بََن محمَد بَن يزيََد أبَو الفَتح البَزاز الغََازي الورسوسَي يعَرف بََابن 

أامَد ابَن سَلَم  البصري سم  محمد بن إبراىيم بن أبي أميَة الورسوسَي وأامَد بَن محمَد بَن
ومحمَََد بََن محمَََد بََن داود بَََن عيسََى الكرجَََي مََات ببيَََت  وخينمََة بََن سَََليمان الأبرابلسََي

  (ٕٜ)المقدس في سنة تس  أو عشر وأربعمائة
 .(ٖٜ)سملت الأزىري عنو فقال ثقة :قال الخويب البغدادي

 الدراسة:
سََم  الكنيََر مََن المشََايخ وسََم  منََو  :وقََال ابََن كنيََر (ٜٗ)كََان ثقََة :قََال السََمعاني

 (ٜ٘)ة ممموناالصوري ببيت المقدس اين أقام بها وكان ثق
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وعلى ماتقَدم فَأن الأزىَري كَان منصَفا فَي توثيقَو لتوثيَق السَمعاني وابَن كنيَر لَو والله 
 تعالى اعلم. 

 الراوي السادس:
روى عَن ابَي علَي  ،عبد الله بن محمد عيسى بن امدان أبَو الويَب القَارى السَكري

الازىَري والعتيقَي قَال روى عنَو .محمد بن سعيد الحراني وإسماعيل بن محمَد الصَفار و يَرىم
الخويب البغدادي أخبرنا العتيقي قال ادثنا أبو الويب عبد الله بن محمد بن عيسى بن امدان 
السكري في جام  المنصور ادثنا أبو علي محمد بن سعيد بن عبد الرامن بن إبراىيم البشيري 

ن إسَحاق اَدثنا بالرقَة اَدثنا أبَو داود سَليمان بَن سَيف اَدثنا سَعيد بَن بزيَ  اَدثنا محمَد بَ
إسماعيل بن أبَي اكَيم عَن القاسَم بَن محمَد بَن أبَي بكَر عَن عبَد الله بَن أبَي جعفَر بَن أبَي 

  (ٜٙ)ما ينبغي لنبي ان يقول اني أفمل من يونس بن متى(. )بالب قال قال رسول الله 
و يره  (ٜٚ)سملت الازىري عن بن امدان فقال كان جارنا وادثنا عن إسماعيل الصفار

 (ٜٜ) وكان ثقة. (ٜٛ)وكان أبوه سافر بو إلى الرقة فسم  من بن سعيد الحراني

 الدراسة: 
الََراوي وثقََو الأزىََري وكََان ذلََ  التوثيََق مبنيََاً علََى درايََة وخبََرة فيََو لكونََو كََان جََاره 
اضافة الى أن الأزىري لم يترك ىذا التوثيق إلا أن اخبر عن شيوخو وىم ثقات،وبين كذل  سفره 

زيادة علََى أن الخويََب البغََدادي ذكََر ،يََو أي انََو راََل الََى ابََي سََعيد الحرانََي واخََذ منََومََ  اب
ادينا للراوي فَي صَحيحين وكانَو يريَد أن يخبَر أن رواياتَو صَالحة ويصَلح للصَحيح لنقتَو ولَو  
كان  ير ذل  لأخبر عنو اذ أن منَل الخويَب البغَدادي لايمكَن أن يمَاري علَى اسَاب الحَق 

والنقََََل وقََََد يسََََمل عََََدة مََََرات عََََن اََََال الََََراوي وفََََي  يََََر المكََََان فهََََو  ايََََة فََََي التنبََََت 
 والله تعالى اعلم. ويتبين من ىذه المعويات أن الرجل أنصفو الأزىري بتوثيقة،والزمان

 الراوي الساب :
روى عن محمد بن محمد ،موسى بن عيسى بن عبد الله بن بانجور أبو القاسم السراج

روى عنَََو الأزىَََري ،د بَََن أامََد بَََن موسَََى السََوانيويالبا نََدي وأبَََا بكََر بَََن أبَََي داود ومحمََ



 

 ( ٖٕٔٓتشرين الأول ) ب(  -ٓٔالعدد )  (ٕٓالمجلد )  
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قال الخويب البغدادي أخبرنَا العتيقَي قَال سَنة سَب  وثمَانين وثلَثمائَة فيهَا  والعتيقي والتنوخي
 (ٓٓٔ)توفى موسى بن عيسى السراج في المحرم. 

 (ٔٓٔ) .قال الخويب البغدادي: سملت الأزىري عن موسى السراج فقال: ثقة 

 الدراسة:  
وقَال ابَن  (ٕٓٔ) ثقة مممون صااب أصول ممى على سداد وأمَر جميَل. :العتيقيقال 

 (ٖٓٔ) وكان ثقة ممموناً. :الجوزي
يتبََين أن أبََا القاسََم السََراج ثقََة مممونََاً ولايحتََاج الََى بيََان؛لأن أىََل العلََم عََدلوه ومََا 

 .ذكُِرَ فيو جرح فملَ عن أن شيوخو وتلَميذه من أىل العلم وكلهم ثقات
 

 المسملة النانية الفاظ التصديق
سؤال الخويب البغدادي للأزىري في الرواة وجوابو بمنو )صدوق(  المسملةتتناول ىذه 

 وىو راو وااد وكما يمتي:

 الراوي النامن:
علََي بََن عمََر بََن محمََد بََن الحسََن بََن شََاذان بََن إبََراىيم بََن إسََحاق بََن علََى بََن  

روى عَن محمَد .وبالصَيرفى وبالكيَال وبَالحربىإسحاق أبو الحسن الحميري ويعَرف بالسَكرى 
و يَرىم روى عنَو القاضَي  بن محمد البا نَدي وأبَا القاسَم البغَوي وعيسَى بَن سَليمان القرشَي

أبو الويب الوبري ومحمد بن علي بن مخلد والازىري والخلَل والعتيقي والتنوخي وخلق يوول 
 (ٗٓٔ).ه(ٖٙٛذىب بصره في آخر ]عمره[ وتوفي في شوال سنة ) ،ذكرىم

سََملت الأزىََري عََن السََكري فقََال: صََدوقاً، كََان سََماعو فََي كتََب أخيََو لكََن بعََض 
أصََحاب الحََديث قََرا عليََو شََيئا منهََا لََم يكََن فيََو سََماعو والحََق فيََو السََماع وجََاء آخََرون 

 (٘ٓٔ).فحكوا انلحاق وانكروه واما الشيخ فكان في نفسو ثقة
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 الدراسة:
وقَال الأزجَي: كَان صَحيح السَماع، ولمَا أضَر (ٙٓٔ.)كان لا يساوى شيئا قال البرقاني

قرأ عليو بعض بلبة الحديث شيئا لم يكن فيو سماعو، ولا ذنب لو في ذل . وسمعت منَو وىَو 
وكان أكنَر سَماعو فَي كتَب أخيَو بخوو،اَدث  قال العتيقي: (ٚٓٔ)صحيح البصر، أو كما قال. 

قََال (ٛٓٔ) .ثقََة مممونََاقََديما، وأملََى فََي جََام  المنصََور، وذىََب بصََره فََي آخََر عمََره، وكََان 
 (ٜٓٔ) .وق  لنا من عواليو نسخة يحيى بن معين، وقد خرجت منها في أماكن: الذىبي

ويتحقق على ما تقدم أن علَي بَن عمَر الحميَري ثقَة فَي نفسَو؛لأن الأزىَري والأزجَي 
بين سبب ذل  ذىاب بصره فاصبح يقرأ عليو بعض بلبة الحديث شيئا لم يكن فيو سماعو، ولا 

لذا فما كان قبل أن يذىب بصره فهو صحيح السماع وما كان بعَد ذلَ  فَلَ  ،ذل ذنب لو في 
 يؤخذ الا بعد مقارنتو بمصول صحيحة والله تعالى اعلم.

 

 المسملة النالنة الألفاظ المشعرة بالتعديل 
 وكما يمتي: تتناول ىذه المسملة قول الأزىري في الراوي بلفظ يشعر بالتعديل

 الراوي التاس :
محمد بن أامد بن يوسف بن إسماعيل بن خالد بن عبد المل  بن جرير بن عبد الله  

أبو أامد الجريري، روى عن أامد بن الحَارث الجَزاز و عبَد الَرامن بَن أخَي الأصَمعي روى 
عنو أبو عمر بن ايويَو وأامَد بَن إبَراىيم بَن شَاذان وأبَو الحسَن الَدارقوني مَات فَي المحَرم 

 (ٓٔٔ.)ائة قال  ير بلحة يوم السبت لنمان خلون من المحرمسنة خمس وعشرين وثلَثم

 (ٔٔٔ)سملت أبا القاسم الأزىري عن أبي أامد الجريري فقال ما سمعت فيو الا خيرا. 

 الدراسة:
وقََال ابََن  (ٕٔٔ)ذكََر السََمعاني قََول الأزىََري ماسََمعت فيََو إلا خيََرا ولََم يعلََق عليََو 

 (ٖٔٔ) ولم يظهر عنو إلا الخير. :الجوزي
 .(ٗٔٔ)قُوْلُوْبََغَا في النقات ونقل قول الأزىري فيووذكره بن 
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وممََا تقََدم يتبََين أن الََراوي دخََل فََي اسََاب المعََدلين وذلََ  لقََول الأزىََري فيََو مََا 
سمعت فيو إلا خيرا فملَ عن الدارقوني كان من تلَميذه فاخذ عنو ولو كان  ير ثقة لبين ذلَ  

 .والله تعالى اعلم

 الراوي العاشر:
بيب بن زياد أبو بكَر البَزاز يعَرف بَابن أبَي شَيبة وربمَا قيَل بَن أامد بن محمد بن ش

 شيبة.
روى عََن عمََرو بََن علََي الفََلَس وعبََد الله بََن ىاشََم الووسََي وآخََرون. روى عنََو أبََو 

وأبََو افََص بََن شََاىين  بكََر الشََافعي ومحمََد بََن الخمََر بََن أبََي خََزام وأبََو عمََر بََن ايويََو
 (٘ٔٔ)و يرىم توفي سنة سب  عشرة وثلَثمائة. 

قَال الخويَب البغَدادي سَمعت أبََا القاسَم الأزىَري يقَول كَان أبََو بكَر بَن أبَي شََيبة 
يوما وىو جالس على باب داره فقال لو يَا (ٙٔٔ)يرى شرب النبيذ فاجتاز بو أبو القاسم بن مني . 

أبا بكر ىو ذا تقلب بالربل شيء فقال لو بن أبي شيبة يا أبا القاسم ىو ذا تكذب على علي بن 
َََََي الحسَََََن شَََََي(ٚٔٔ)الجعَََََد  َََََة فقَََََال: مَََََن أب َََََنْ سَََََمعت ىَََََذه الحكاي ء قلَََََت للأزىَََََري مِمَّ
 .(ٛٔٔ)الدارقوني

 الدراسة:
 (ٜٔٔ)قال الدارقوني: أبو بكر بن أبي شيبة جار ابن مني  ثقةٌ ثقة، فيو جلَدة. 

قال امزة بن يوسف السهمي سملت الدارقوني عن أبي بكر أامَد بَن محمَد بَن أبَي 
  (ٕٓٔ)شيبة البغدادي فقال: ثقة.

ىذه الحكاية لاتمر بعدالة وافظ ابن أبي شيبة لأنو يقول لأبي القاسم أنت تاخذ من  
ابن مني  وكمنو يدل على انو اعلى من ىَذه المرتبَة ولايمخَذ مَن المَعفاء والوضَاعين اضَافة الَى 
توثيق الدارقوني لو والأزىري كان قد سم  القصة من الدارقوني ولو كان يرى  ير ذل  لما وثقو 

كونو يرى شرب النبيذ فذل  أمر فيو خلَف ولايمره فملَ عن لَم يَرد فيَو جَرح فَي كتَب وأما  
 .الرجال او  يرىا
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 سؤالات الخويب البغدادي للأزىري في التجريح: المولب الناني
ىذا المولب من ثلَثة مسائل ىي: المسملة الأولى: الرواة الذين وصفهم بمعلى  يتملف 

 مراتب الجرح، والمسملة الناني: الرواة المعفاء، و المسملة النالنة الألفاظ المشعرة بالجرح.

 المسملة الأولى: الرواة الذين وصفهم بمعلى مراتب الجرح  
ََو فََي الََراوي )كََذاب وتنََاول ىََذا المبحََث سََؤال الخويََب البغََدادي للأ زىََري وقول

 وكما يمتي: رافمي زنديق، كذاب، واَرَّقْتُ كُتُبَوُ(وىم ثلَث رواة،

 الراوي الحادي عشر:
 سهل بن اامد بن عبد الله بن سهل أبو محمد الديباجي. 

روى عَََن أبَََى خليفَََة الفمَََل بَََن الحبَََاب الجمحَََي ومحمَََد بَََن محمَََد بَََن الأشَََعث 
 . ن بن دريدومحمد بن الحس الكوفى نزيل مصر

ََََو القاسََََم التنََََوخي والعتيقََََي  ََََو العََََلَء الواسََََوي وأب روى عنََََو الأزىََََري والقاضََََي أب
والجوىرى و يرىم قال الخويب البغدادي اَدثني الازىَري والعتيقَي قَالا تَوفى سَهل الَديباجي 

 ( ٕٔٔ) في سنة ثلَثين وثلَثمائة زاد العتيقي في صفر ثم قالا ومولده سنة تس  وثمانين ومائتين.
قََال الخويََب البغََدادي سََملت الأزىََري عََن سََهل الََديباجي فقََال كََان كََذابا رافمََيا 

 (ٕٕٔ. )زنديقا

 الدراسة:
قال محمد بن أبى الفوارس قال كان سهل الديباجي آية ونكالا في الرواية وكان رافميا 
 اليا فيو وكتبنا عنو كتَاب محمَد بَن محمَد بَن الاشَعث لأىَل البيَت مرفَوع ولَم يكَن لَو أصَل 

كان رافمياً ولَم يكَن فَي الحَديث بَذاك، وقَال الازىَري  د ولا كتاب صحيح وقال العتيقينعتم
 (ٖٕٔ) .لم يكن لو أصل يعتمد عليو ولا كتاب صحيح

وما وجدت أادا من اصحاب كتب الرجال من ذكره سوى ما ذكره الخويب البغدادي 
 نكالا والله تعالى اعلم. وآية و  من أقوال العلماء فيو ويعلم مما تقدم أن سهل الديباجي كذابا
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 الراوي الناني عشر:
محمََد بََن عنمََان بََن الحسََن بََن عبََد الله أبََو الحسََن القاضََي النصََيبي سََكن بغََداد 
وروى بهََا عََن أبََى الميمََون عََن عبََد الََرامن بََن عبََد الله الدمشََقي البجلََي صََااب أبََى زرعََة 

ضَََي أبَََو الحسَََن مَََات القا روى عنَََو القاضَََي أبَََو الويَََب الوبَََري و يَََره الدمشََقي وعَََن  يَََره
النصيبي في شهر رممان سنة ست وأربعمائة ودفَن فَي داره بَالكرخ أخبرنَا القاضَي أبَو القاسَم 
َََاء النالَََث مَََن شَََهر رممَََان سَََنة سَََت  َََوخي قَََال مَََات أبَََو الحسَََن النصَََيبي يَََوم الأربع التن

 (ٕٗٔ.)وأربعمائة
فقال كذاب اخرج إلينا   قال الخويب البغدادي سملت أبا القاسم الأزىري عن النصيبي

كتب بن المنادى وقَد كتَب عليهَا سَماعو بخوَو فقلَت لَو متَى سَمعت ىَذا الكتَاب فقَال فَي 
سنة خمس وثلَثين وثلَثمائة فقلت إنما قدمت بغداد بعد الأربعين فكيف ىذا فما رد على شيئا 

و كمََا قََال الأزىََري وكََان امََره فََي الابتََداء مسََتقيما واََدث عََن الشََاميين مََن سََماع صََحيح أ
 (ٕ٘ٔ)قال.

 الدراسة:
قال الخويب البغدادي جئت أبا بكر البرقاني فاستمذنتو في ان اقرا عليو فقال ما تريَد 
ان تقََرأ قلََت شََيئا علقتََو مََن تََاريخ أبََى زرعََة وفيََو سََماع  مََن القاضََي النصََيبي فعََبس وجهََو 

عليَو وقال كنت عزمت على ان لا أادث ولكني اسامح  أنت خاصة في بابو واذن لي فقرات 
سمعت أبا الحسن اامد بن على البادا ذكر القاضي النصيبي فقال كنت أادث عنو اتى نهانى 
جماعة من أصحاب الحديث عن الرواية عنو فلم أادث عنو بعد وضعف البادا امَره جَدا وقَال 
الخويب البغدادي ادثني امزة بن محمَد بَن بَاىر الَدقاق قَال سَمعت مَن القاضَي النصَيبي 

ة وكان سماعو إياه صحيحا من أبى ميمون البجلي عن أبى زرعة وكان أمر النصيبي تاريخ أبى زرع
في وقت سماعنا ىذا الكتاب منو مستقيما ثم فسد بعد ذلَ  لأنَو كَان يخلَف القاضَي أبَا عبَد 
الله المبي على بعض عملو بالكرخ فروي للشيعة المناكير ووضَ  لهَم أيمَا أااديَث وروى عَن 

وإسَماعيل الصَفار وكَان قَدوم النصَيبي بغَداد بعَد مَوت الصَفار بعَدة  أبى الحسين بن المنادى
سنين وقال الخويب البغدادي سمعت أبا الفَتح محمَد بَن اامَد بَن محمَد المصَري يقَول لَم 
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اكتب ببغداد عن شيخ ابلَق عليَو الكَذب  يَر أربعَة أاَدىم النصَيبي اَدثني القاضَي أبَو عبَد 
ضعيفا فَي الروايَة عَدلا فَي الشَهادة لَم يتعلَق عليَو  الله الصيمرى قال كان أبو الحسن النصيبي

  (ٕٙٔ)فيها بشيء.

 الراوي النالث عشر:
عبد الله بن محمد بن عبد الله بن إبراىيم بن عبيد بَن زيَاد بَن مهَران بَن البحتَري أبَو 

روى عََن أبََي القاسَم البغََوي وأبََي  ،القاسَم الشََاىد المعَروف بََابن الََنلَج وىَو الََوانى الأصَل
اود وأامَد بَن محمَد بَن أبََي شَيبة روى عنَو القمَاة النلَثَة أبَو العَلَء الواسََوي بكَر بَن أبَي د

والصيمرى والتنوخى وأامد بن علي التَوزي والأزىَرى والعتيقَى قَال الخويَب البغَدادي اَدثني 
الأزىري قال توفى أبو القاسم عبد الله بن محمد بن عبدالله بن الَنلَج فَي شَهر ربيَ  الأول مَن 

 (ٕٚٔ)وثلَثمائة.  سنة سب  وثمانين
ََو يقََول كََان  قََال الخويََب البغََدادي اََدثني الأزىََري قََال سََمعت أبََا عمََر بََن ايوي
شيوخنا يقولون لو روى كتاب يعقوب بَن شَيبة علَى بَاب امَام لوجَب ان يكتب،قَال الخويَب 

بلغني انو أو بعمو عند بن النلَج فمميت  قال الأزىري فكان ذل  في نفسي إلى ان البغدادي
إليو وقرأت عليو شيئا منو ثم ذكرت ذل  لأبي الفتح بن أبي الفوارس فقال كذب والله مَا سَمعو 

قََال  ،وانمََا صََار إليََو كتََاب لََبعض أصََحاب الحََديث سََماه أبََو الفََتح فََروى منََو أو كمََا قََال
لحَديث علَى سَليمان الملوَي الخويب البغدادي سَمعت الأزىَري يقَول كَان بَن الَنلَج يمَ  ا

وعلى  يره ورأيت الأزىري ارق شيئا من اديث بن النلَج وأخذت بعض أصولو عنو فسملتو ان 
أقََرأه عليََو فََامتن  أشََد الامتنََاع وقََال لا أاََدث عنََو فلََم أزل أسََملو اتََى اذن لََي فقرأتََو عليََو 

 (ٕٛٔ.)ووىب لي أصلو ذل 

 الدراسة:
قال الخويب البغدادي ادثني اامد بن محمد العتيقي قال ذكر لَي أبَو عبَد الله بَن  

بكير ان أبا سعد الأدريسى لما قدم بغداد قال لأصحاب الحديث ان كان ىا ىنا شيخ لو جموع 
وفوائََد وتخََريف فمفيََدونى عنََو فََدلوه علََى أبََي القاسََم بََن الََنلَج فلمََا اجتمََ  معََو اخََرج إليََو 

لعلََم وإذا فيََو اََدثني أبََو سََعد عبََد الََرامن بََن محمََد الأدريسََى اََدينا جمعََو لحََديث قََبض ا



 

 ( ٖٕٔٓتشرين الأول ) ب(  -ٓٔالعدد )  (ٕٓالمجلد )  
 

ٕ٘ 

 الإنسانية للعلوم تكريت جامعة مجلة

 

فقال لو الأدريسى أين سمعت من ىذا الشيخ فقال ىذا شيخ قدم علينا ااجا فسمعنا منو فقَال 
ََا أبََو سََعد عبََد الََرامن بََن محمََد الأدريسََى وىََذا اََديني ووالله مََا رأيتََ  ولا  أيهََا الشََيخ أن

ََم اجتمعََت مََ  أبََي سََعد  اجتمعََت معََ  قبََل ىََذا الوقََت فخجََل ََن الََنلَج وقََال العتيقََي ث ب
فََي الحََديث  (ٜٕٔ)الأدريسََى فحََدثني بهََذه القصََة كمََا اََدثني بهََا بََن بكيََر عنََو وكََان مخلوََا

 ( ٖٓٔ)يدعى ما لم يسم  ويم  الحديث وقال العتيقي وكان كنير التخليط.
قََال الخويََب البغََدادي سََمعت امََزة بََن يوسََف السََهمي يقََول عبََد الله بََن محمََد 

عروف بابن النلَج البغدادي كان معروفا بالمعف سمعت أبا الحسَن الَدارقوني وجماعَة مَن الم
قَال الخويَب البغَدادي  ،افاظ بغداد يتكلمون فيو ويتهمونو بوض  الأااديث وتركيب الأسانيد

اَدثني الأزىََري قََال سَمعت الََدارقوني يقََول ىَا ىنََا شََيوخ قَد خرجََوا الحََديث ورووه والله مََا 
ََا فََي ََو عبََد  امََروا معن ََنلَج ذكََر أب ََن ال ََذل  إلََى ب ََد محََدث يشََير ب مجلََس ولا رأينََاىم عن

الرامن السلمي أنو سمل الدارقوني عن بن النلَج فقال لا تشتغل بو فَوالله مَا رأيتَو فَي مجلَس 
من مجالس العلم الا بعد رجوعى من مصر ولا رأيت لو سماعا في كتاب أاد ثم لا يقتصر علَى 

سََانيد ويركََب وقََد اََدثت بمااديََث فمخََذىا وتََرك اسََمى واسََم ىََذا اتََى يمََ  الأااديََث والأ
 (ٖٔٔ)شيخى وادث بها عن شيخ شيخي.

 المسملة النانية: الرواة المعفاء 
تنََََاول ىََََذا المولََََب الََََرواة الََََذين سََََمل عََََنهم الخويََََب البغََََدادي الأزىََََري فقََََال 

 عنهم)ضعيف( وىم:

 الراوي الراب  عشر: 
زنبََور بََن عمََرو بََن تمََيم أبََو بكََر محمََد بََن عمََر بََن علََي بََن خلََف بََن محمََد بََن  

الوراق روى عن عبد الله بن محمد البغوي وأبى بكر بن أبى داود وعمر بن محمَد الَدوري روى 
 قَال الخويَب البغَدادي قَال لَي العتيقَي ،عنو أبو القاسم الأزىري وأبَو محمَد الخَلَل و يَرىم

سنة ست وتسعين وثلَثمائة فيها توفى أبو بكر محمد بن عمر بن خلف يعرف بابن زنبور الوراق 
 (ٕٖٔ)في صفر.
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قال الخويب البغدادي سَملت الأزىَري عَن بَن زنبَور فقَال ضَعيف فَي روايتَو عَن بَن 
 (ٖٖٔ) مني  وذكر ان سماعو من الدوري صحيح.

 الدراسة: 
كََان فيََو )، وقََال العتيقََي:(ٖٗٔ)ايََة( )كََان فيََو تسََاىل وضََعف فََي الرو :قََال السََمعاني

وقال العتيقي مرة اخَرى كَان فيَو تسَاىل وشَيخ ابَن زنبَور ىَو أبَو بكَر محمَد بَن (ٖ٘ٔ)تساىل( 
َََاكير والموضَََوعات (ٖٙٔ)السَََري التمَََار َََة المن َََال (ٖٚٔ) صَََااب الجَََزء وىَََو معَََروف برواي ، وق

  (ٖٛٔ) )كان ضعيفا جدا(:الخويب البغدادي
وبناءً على أقوال أىل العلم نجد أن ابَن زنبَور ضَعيف ولعَل ذلَ  المَعف دخَل عليَو 
ََو ارادوا أن  مََن شََيخو محمََد بََن السََري وىََو يََروي المنََاكير والموضََوعات وكََمن الممََعفين ل
يبينوا ان أخذه الأجزاء من شيخو وعدم معرفتو لنكارتها وضعفها دليل علَى انَو ضَعيف فَي ىَذه 

  لمالصنعة والله تعالى اع

 المسملة النالنة الألفاظ المشعرة بالجرح
تناول ىذا المبحث سؤال الخويَب البغَدادي للأزىَري فَي الَرواة وأجَاب عَنهم بقولَو 

 )ليس بشيء،وليس بحجة( وىم كما ياتي: 

 الراوي الخامس عشر: 
أامد بن محمد بن عمران بن موسى بن عروة بن الجراح بن علي بن زيد بن بكَر بَن  
قال الخويَب البغَدادي ان مولَده آخَر سَنة ،حسَن النهشَلي ويعَرف بَابن الجنَدياريش أبَو ال
 (ٜٖٔ) .وأن أول سماعو سنة ثلَث عشرة وثلَثمائة ست وثلَثمائة

روى عن ابن الجندي عن أبي القاسم البغوي وأبي بكر بن أبي داود ويحيى بَن محمَد 
 .ومن في ببقتهم وبعدىم بن صاعد

وأامََد بََن محمََد العتيقََي  والحسََن بََن محمَد الخََلَلروى عنَو أبََو القاسََم الأزىََري 
 (ٓٗٔ)وعدة  يرىم توفي أبو الحسن ابن الجندي في جمادي الآخرة سنة ست وتسعين وثلَثمائة
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لَيس بشَيء وقَال لَي  قال الخويب البغدادي سملت الأزىري عن ابن الجندي فقَال: 
الذي سَمعو فقَال لَي أبَو الأزىري أيما امرت بن الجندي وىو يقرأ عليو كتاب ديوان الأنواع 

عبد الله بن الأبنوسي ليس ىَذا سَماعو وإنمَا رأى نسَخة علَى ترجمتهَا اسَم وافَق اسَمو فَادعى 
 (ٔٗٔ)ذل . 

 الدراسة:
 (ٕٗٔ)قال العتيقي وكان يرمي بالتشي  وكانت لو أصول اسان.

ومما تقدم يتبين أن ابن الجندي ضعيف وذل  لقول الأزىري فيو ذل  فملَ عن بيانو 
لجرح المفسر لأنو أدعى روايَة ديَوان الأنَواع لَو لكَون اسَمو وافَق اسَمو صَاابها فَادعى لهذا ا

  ذل  لو وقد تكون لو أصول اسان كما قال العتيقي والله تعالى اعلم

 الراوي السادس عشر:
عبد الله بن محمَد بَن اليسَ  بَن بالَب بَن اَرب بَن عاصَم بَن فيَاض بَن بشَير أبَو  

أامََد بََن محمََد بََن يحيََى بََن صََفوان الامََام  القاسََم القََارئ الأنوََاكي سََكن بغََداد روى عََن
وموسى بن محمد بن ىاشم الديلمي وأامد بن محمَد بَن السَندي الحَافظ، روى عنَو الأزىَري 

توفي أبو القاسم بن اليسَ  يَوم الجمعَة  ،د بن محمد العتيقيوالقاضي أبو العلَء الواسوي وأام
قال اامد بن محمد :ثاني ذي الحجة من سنة خمس وثمانين وثلَثمائة وقال الخويب البغدادي

العتيقي توفي سنة سب  وثمانين وثلَثمائة وقد كف بصره ورجح الخويَب البغَدادي القَول الأول 
  (ٖٗٔ)ان شاء الله.

لَيس بحجَة كنَت  :سملت الأزىري عن بن اليس  القارئ فقَال قال الخويب البغدادي
 (ٗٗٔ).تقعد معو ساعة فيقول ل  قد ختمت ختمة مذ قعدت أو كلَما ىذا معناه

 الدراسة:
اََدثنا  قََال الخويََب البغََدادي اََدثنا الحسََن بََن أامََد بََن إبََراىيم بََن فيََل البالسََي
قََال : محمَد بََن سََليمان بََن ابيََب لََوين اََدثنا سََويد بََن عبََد العزيََز عََن اميََد عََن أنََس قََال

ليلة أسرى بي إلى السماء وانتهيت فرأيت ربَي عَزو جَل بينَي وبينَو اجَاب بَارز )  رسول الله
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بَن اليسَ  بهَذا  اَدث قال الخويَب (٘ٗٔ)فرأيت كل شن منو اتى رأيت تاجا مخوصا من لؤلؤ(
لََة أااديََث كنيََرة بهََذا الاسََناد ثََم رجََ  عََن جميََ  النسََخة وقََال وىمََت إذ الحََديث فََي جم

 :ابََن الجََوزي و قََال (ٙٗٔ)رويتهََا عََن بََن فيََل وإنمََا اََدثني بجميعهََا قاسََم بََن إبََراىيم الملوََي
قال  .قلت أما ابن اليس  فليس بنقة وقاسم بن إبراىيم المدنى الذى أاال عليو ليس بشى أصلَ

ويشَير إلَى  ىذا الحديث لا يخفى أنو موضوع وأنو ينبت البغيمَةومنل  ،ىو كذاب :الدار قوني
 ( ٚٗٔ)التشبيو فكافم الله من عمل.

  (ٛٗٔ)ذكره الذىبي في المغني بالمعفاء. 
 (ٜٗٔ)قال الأزدي ليس بحجة ومنهم من يتهمو.

وقََال عبيََد الله الأزىََري: كََان ابََن الََنلَج يمََ  الحََديث علََى سََليمان :قََال الََذىبي
و يره وقال مرة اخرى: وكذا تكلم فيَو الَدارقوني و يَره قَال مَرة اخَرى: لا يشَتغل بَو،  الملوي

 (ٓ٘ٔ).يم  الأااديث والأسانيد
ويستخلص مما تقدم أن ابن اليس  ضعيف جدا لأنو روى اااديث وضَعها لَو سَليمان 

ن وىمََت إذ رويتهََا عََن بََن فيََل وإنمََا اََدثني بجميعهََا قاسََم بََ:الملوََي وىََذا باعترافََو اذ قََال
 إبراىيم الملوي ومعنى ذل  أنو لايحتف بحدينو ولايؤخذ منو كما قال الأزىري بذل . 

 

 الخاتمة واليتائج

تسََجيل النتََائف المستخلصََة مََن  ،فََي نهايََة بحََوثهم ،إن ممََا تعََارف عليََو البََاانون 
لذا يويب لي أن أدوِّن أىم النتَائف التَي  ،وإِنهم يجعلونها مس  الختام لهذه البحوث ،دراستهم

سَؤالات الخويَب البغَدادي للإمَام الأزىَري فَي  )تمكنت من استخلَصها من دراستي لموضوع 
 ، على النحو الآتي:َ(كتاب تاريخ بغداد ََ جمعاً ودراسةً ََ

 ير متعصََب لمَذىب ولا لشََخص ومعتََدل فََي ،واَافظ منصََف ،أولا: الخويَب البغََدادي إمََام
 .لى الرواةالحكم ع
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ثانيا: الخويب البغدادي إمام في الجرح والتعديل والعلل و انَواع علَوم الحَديث كافة،فقَد بَرع 
وكتابو الكفاية فَي علَم الروايَة علَى  بعلومها وااز الصدارة فيها ويكفي كتاب تاريخ بغداد

 ذل  
لشََيوخهم وىََذا  أكنََر فََي كتابََو الأسََئلة لشََيوخو أو يََذكر أسََئلتهم ثالنَاً: إن الخويََب البغََدادي

دليل واضح على تنبتو وتحريو عن ااوال الرواة أو الروايَات فَلَ يكَاد يَذكر قَولا إلا ذكَر 
وقد يذكر في الرجل سؤالين أو قولين للعالم نفسو تمكيدا منو لذل  الَراوي  ،قائلو بالسند
 .المسؤول عنو 

وعلََوم الحََديث فقََد  ،فهََو إمََام فََي علََم الجََرح والتعََديل ،رابعََا: أمََا مََايخص الأمََام الأزىََري
ََرا مََا ينقََل  ََرا مََن أئمََة الجََرح والتعََديل ونقلوىََا وأخََذوا بهََا وكني اعتمََد علََى اقوالََو كني

 الخويب البغدادي قول الأزىري.
خامسا: قال الخويب: " وكان الأزىري أاد المكنرين من الحديث كتابة وسماعا، ومن المعتنين 

ة، وسََلَمة مََذىب، واسََن معتقََد، بََو، والجََامعين لََو مََ  صََدق وأمانََة، وصََحة واسََتقام
  ودوام درس للقرآن.وسمعنا منو المصنفات الكبار، والكتب الووال "

ََو فََي الأمََام البرقََاني ىََل رأيََت فََي  سادسََاً: وقََد أبلََق البرقََاني ألفََاظ فََي التعََديل منهََا )قول
وأمََا  ( ،)مََا سََمعت فيََو إلا خيََرا)صََدوق( وفوق النقََة، وثقََة( ويقََول ،الشََيوخ أتقََن منََو

ألفانََو فََي التجََريح )كََذاب رافمََي زنََديق، كََذاب، واَرَّقََْتُ كُتُبَََوُ(، ويقََول مََرة )كََذاب 
اخَرج إلينََا كتََب بَن المنََادى وقََد كتَب عليهََا سََماعو بخوَو فقلََت لََو متَى سََمعت ىََذا 
الكتََاب فقََال فََي سََنة خمََس وثلَثََين وثلَثمائََة فقلََت إنمََا قََدمت بغََداد بعََد الأربعََين 

ئا قََال الأزىََري وكَان امََره فَي الابتََداء مسَتقيما واََدث عََن فكيَف ىََذا فمَا رد علََى شَي
، الشَََََاميين مَََََن سَََََماع صَََََحيح أو كمَََََا قال(وبَََََذل  يكَََََون قَََََد بَََََين سَََََبب التجَََََريح
 وقولو)ضعيفا في الرواية عَدلا فَي الشَهادة لَم يتعلَق عليَو فيهَا بشَيء(وقولو )ضَعيف فَي

ء وقََال لََي روايتََو عََن بََن منيََ  وذكََر ان سََماعو مََن الََدوري صََحيح(وقولو )لََيس بشََي
الأزىري أيما امرت بن الجندي وىو يقرأ عليَو كتَاب ديَوان الأنَواع الَذي سَمعو فقَال 
لي أبو عبد الله بن الأبنوسي لَيس ىَذا سَماعو وإنمَا رأى نسَخة علَى ترجمتهَا اسَم وافَق 
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اسمو فادعى ذل ( ووقلو )ليس بحجة كنت تقعد معو ساعة فيقول لَ  قَد ختمَت ختمَة 
 معناه( مذ قعدت أو كلَما ىذا

بلَ  عَدد الَرواة الَذين سَمل عَنهم الخويَب  :سابعاً: يتبين مَن خَلَل الدراسَة اناصَائية الآتيَة 
عشَََرة رواة وصَََفهم بالتعَََديل وسَََتة آخَََرين  ،البغَََدادي للأمَََام الأزىَََري سَََتة عشَََر راويَََا

 .وصفهم بالتجريح
وكَذل  متنبَت  ،ثامناً: وخلَصة القول إن انمام الأزىري معتدل منصَف فَي الحكَم علَى الَرواة

وفَي كنيَر مَن الأاكَام ، لايحكم إلا بتممل وروية ولا يمخذه الهوى في أاكامو على الرواة
 يبين سبب التجريح.

 

 هوامش البخث:

_____________________ 
.وينظر:العبر في خبَر مَن ٕٔ٘٘رقم الترجمة ٕٓٔ/ ٕٔتاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٔ) 

. تَاريخ انسَلَم ٚٙٔ/ ٘. شذرات الَذىب فَي أخبَار مَن ذىَب :ٕٔٚ/ ٕالذىبي: بر 
رقَم ( ٕٕ٘/ ٖٔ) . سَير أعَلَم النَبلَء ط الحَديثٔ٘ٔرقم الترجمَة ٛٗ٘/ ٜالذىبي:
،  اية  ٛٛٗرقم الترجمةٕٖٕ/ ٘.و ببقات الشافعية الكبرى للسبكي :٘ٔٓٗالترجمة 

 .ٙٚ/ ٗ، توضيح المشتبو :ٕٗٔٓرقم الترجمة٘ٛٗ/ ٔالنهاية في ببقات القراء :
 . ٖٕٗٗرقم الترجمةٜٔٗ/٘تاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٕ) 
  ٖٚ/ ٘النجوم الزاىرة فى ملوك مصر والقاىرة ابن تغردبري:ينظر: ( ٖ) 
إسََكاف: بالكسََر ثََم السََكون وكََاف وألََف وفََاء، إسََكاف بنََي الجنيََد كََانوا رؤسََاء ىََذه ( ٗ) 

فعرف الموض  بهم وىو إسكاف العليا من نَوااي النهَروان النااية وكان فيهم كرم ونباىة 
 .( إسكاف) ٕٛٗ/ ٔبين بغداد وواسط من الجانب الشرقي. معجم البلدان للحموي: 

 . ٕٔ٘٘رقم الترجمة ٕٓٔ/ ٕٔتاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٘) 



 

 ( ٖٕٔٓتشرين الأول ) ب(  -ٓٔالعدد )  (ٕٓالمجلد )  
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/ ٘. شذرات الذىب في أخبار من ذىَب :ٕٔٚ/ ٕالعبر في خبر من  بر الذىبي:ينظر: ( ٙ) 

ََََذىبي:ٚٙٔ ََََاريخ انسََََلَم ال ََََم الترجمََََة ٛٗ٘/ ٜ. ت ََََبلَء ط ٔ٘ٔرق . سََََير أعََََلَم الن
/ ٘.و ببقََات الشََافعية الكبََرى للسََبكي :٘ٔٓٗرقََم الترجمََة ( ٕٕ٘/ ٖٔ) الحََديث
، ٕٗٔٓرقَم الترجمَة٘ٛٗ/ ٔ،  اية النهاية في ببقات القَراء : ٛٛٗرقم الترجمةٕٖٕ
 .ٙٚ/ ٗالمشتبو :توضيح 

 .ٚٗٔرقم الترجمة ٛٔٗ/ ٜٕتاريخ انسلَم الذىبي:ينظر: ( ٚ) 
  . ٖٕٗٗرقم الترجمةٜٔٗ/٘ينظر: تاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٛ) 
 .ٕٙٔترجمتو ٕٙٔ/ ٕينظر: تاريخ بغداد الخويب:( ٜ) 
، المنََتظم فَََي تَََاريخ ٓٓ٘ٚرقَََم الترجمَََةٖٔ٘/ ٙٔتََاريخ بغَََداد الخويَََب البغََدادي:( ٓٔ) 

 .ٕٚٛٛرقم الترجمةٖٓٙ/ ٗٔالملوك والأمم ابن الجوزي:
الدِبَْناَئي: بكسر الدال المهملة وسكون الباء الموادة وفتح الناء المنلنة والياء المنقوبة ( ٔٔ)  

من تحتها باثنتين بعد الالف في آخرىا، ىذه النسبة إلى دبنا، وىي قرية من سواد بغداد 
 .ٖ٘ٗ/ ٕب للسمعاني أو واسط :الأنسا

 .ٜٖٛٔرقم الترجمةٗٛٙ/ ٗتاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٕٔ) 
.وينظر:العبَر فَي خبََر ٕٔ٘٘رقََم الترجمَة ٕٓٔ/ ٕٔتَاريخ بغَداد الخويَب البغَدادي:( ٖٔ) 

ََار مََن ذىََب :ٕٔٚ/ ٕمََن  بََر الََذىبي: ََاريخ ٚٙٔ/ ٘. شََذرات الََذىب فََي أخب . ت
/ ٖٔ) ر أعََلَم النََبلَء ط الحََديث. سََئ٘ٔرقََم الترجمََة ٛٗ٘/ ٜانسََلَم الََذىبي:

ََََرى للسََََبكي :٘ٔٓٗرقََََم الترجمََََة ( ٕٕ٘ ََََات الشََََافعية الكب ََََم ٕٖٕ/ ٘.و ببق رق
، توضَيح ٕٗٔٓرقَم الترجمَة٘ٛٗ/ ٔ،  اية النهاية في ببقَات القَراء : ٛٛٗالترجمة
 .ٙٚ/ ٗالمشتبو :

 .ٛٔٗ/ٕٙ:، و تاريخ الاسلَم، الذىبي  ٛٓٗ/ٜتاريخ بغداد، الخويب البغدادي :( ٗٔ) 
  .ٕٓٙ/ٔٔتاريخ بغداد للخويب البغدادي: ( ٘ٔ) 
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. وسََََير أعََََلَم النََََبلَء للََََذىبي: ٕٓٙ/ٔٔينظََََر: تََََاريخ بغََََداد الخويََََب البغََََدادي: ( ٙٔ) 

ٔٙ/ٖٕٖ.  
 .ٕ٘ٓٗ رقم الترجمةٓٓٔ/ ٛتاريخ بغداد ( ٚٔ) 
/ ٚٔالمنتظم في تاريخ الملوك والأمم ابن الجوزي: ٕٚ/ ٖٔالوافي بالوفيات الصفدي:( ٛٔ)  

  ..ٖٛٙٛرقم الترجمة ٙٙٔ
َََذكرة الحفَََاظ للَََذىبي: ٕٖ/٘للسَََمعاني:  ينظَََر: الأنسَََاب( ٜٔ)  . ٔٚٔٔ–ٓٚٔٔ/ٖ. وت

. وببقَََََات الحفَََََاظ للسَََََيوبي: ٜٙ/٘والنجَََََوم الزاىَََََرة لأبَََََي المحاسَََََن الأتَََََابكي: 
ٔ/ٖٗٛ. 

 . ٕٔ٘٘رقم الترجمة ٕٓٔ/ ٕٔتاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٕٓ) 
 .ٖٖٛرقم الترجمةٕٕ٘/ ٖٔالنبلَء الذىبي:  سير أعلَم( ٕٔ) 
 .ٚٗ/ ٛالكامل في التاريخ لابن الأثير الجزري:( ٕٕ) 
 . ٖٕٛ/ ٜٔالوافي بالوفيات الصفدي:( ٖٕ) 
 . ٖٚ/ ٘النجوم الزاىرة فى ملوك مصر والقاىرة ابن تغردبري:ينظر: ( ٕٗ) 
يوسف العش، والَدكتور  الأساتذة نظرا لأن الخويب البغدادي قد دُرِسَو دراسةً وافيةً من( ٕ٘) 

لَذل  سَموجز الترجمَة فيَو، وىَذا انمََام  محمَود الوحَان والَدكتور أكَرم ضَياء العمََري
ممَََن يغنَََى علمَََو وفمَََلو عَََن التعريَََف بَََو. وينظَََر: الخويَََب البغَََدادي مَََؤرخ بغَََداد 
ومحََدثها يوسََف العََش، ببََ  فََي موبعََة الترقََي، دمشََق. والحََافظ الخويََب البغََدادي 

-هٔٓٗٔ) ،ٔالحديث، للدكتور محمود الوحان، بب  على نفقتو، ط وأثره في علوم
  . وموارد الخويب البغدادي في تاريخ بغداد للبااث أكرم العمري.( مٜٔٛٔ

، ترجمة ( ٙٙٔٙ) ، الترجمة:ٕٓٛ-ٜٕٚ/ٖٔينظر: تاريخ بغداد الخويب البغدادي: ( ٕٙ)  
والمنتخَب مَن كتَاب . ( أبي الحسن علي بن ثابت بن أامد بن مهدي الخويَب) أبيو؛

َرَاىِيْمُ بَنُ مُحَمََّدِ بَنِ الَأزْىََرِ بَنِ أَاْمََدَ  يْنِ إِبَْ السياق لتاريخ نيسابور لأبي إسحاق تَقِيّ الدِّ



 

 ( ٖٕٔٓتشرين الأول ) ب(  -ٓٔالعدد )  (ٕٓالمجلد )  
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َََََدٍ العِرَاقَََََِيُّ الصََََََّريِْفِيْنِيُّ الحَنْبَلَََََِيُّ  . ( ٖٕٙ) ، الترجمَََََة:ٕٔٔ: ( هٔٗٙت) بَََََنِ مُحَمَّ

. ٔٗٗ: ( هٗٚٚت) ثَََم الدمشَََقيببقَََات الشَََافعيين لابَََن كنيَََر القرشَََي البصَََري و 
العبََاس شَََمس الَََدين أامَََد بَََن محمَََد بَََن لأبَََي ووفيََات الأعيَََان وأنبَََاء أبنَََاء الزمَََان 

تاريخ انسلَم . و ٕٜ/ٔ: ( هٔٛٙت) إبراىيم بن أبي بكر ابن خلكان البرمكي انربلي
المشََاىير وَالأعََلَم لأبََي عبَدالله شََمس الََدين محمََد بَن أامََد بََن عنمََان بََن وَوَفيَات 

النقَات ممَن لَم يقَ  فَي . و ( ٔٙ) ، الترجمة:٘ٚٔ/ٓٔ: ( هٛٗٚت) ماز الذىبيقاَيْ 
لأبَي الفَداء زيَن الَدين قاسَم بَن قُوْلُوْبََغََا السَُّوْدُوْنِي  -برواية السخاوي–الكتب الستة 
 .( ٖٗٗ) ، الترجمة:ٛٔٗ/ٔ: ( هٜٚٛت) الجمالي الحنفي

العباس شمس الدين أامد بن محمَد بَن إبَراىيم لأبي وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان ( ٕٚ) 
 .ٕٜ/ٔ: ( هٔٛٙت) بن أبي بكر ابن خلكان البرمكي انربلي

ََالفتح، وتشََديد ثانيََو-الحَصَّاصَََةُ: ( ٕٛ)  ، ىََو مََن الحََصّ وىََو ذىََاب الشََعر عََن الََرأس -ب
والنبََت عََن الأرض، وىََي مََن قََرى السََواد قََرب قصََر ابََن ىبيََرة مََن أعمََال الكوفََة. 

. وينظَََر: رسَََالة الَََدكتور الوحَََان الحَََافظ ٖٕٙ/ٕليَََاقوت الحمَََوي: معجَََم البلَََدان 
 .ٖٓالخويب وأثره في علوم الحديث: 

 ، ترجمَة أبيَو؛( ٙٙٔٙ) ، الترجمة:ٕٓٛ-ٜٕٚ/ٖٔتاريخ بغداد الخويب البغدادي: ( ٜٕ) 
. وينظَر: الحَافظ الخويَب ( أبي الحسن علي بن ثابت بَن أامَد بَن مهَدي الخويَب)

  .ٖٓوم الحديث للدكتور محمود الوحان: البغدادي وأثره في عل
. والحافظ الخويب البغدادي ٕٓٛ-ٜٕٚ/ٖٔينظر: تاريخ بغداد للخويب البغدادي: ( ٖٓ)  

  .ٖٓوأثره في علوم الحديث للدكتور محمود الوحان: 
 ينظر: المصادر نفسها. ( ٖٔ) 
القاسََم علََي بََن تََاريخ مدينََة دمشََق وذكََر فمََلها وتسََمية مََن الهََا مََن الأماثََل لأبََي ( ٕٖ) 

: ( هٔٚ٘ت) -المعَََروف بَََابن عسَََاكر–الحسَََن ابَََن ىبَََة الله بَََن عبَََدالله الشَََافعي 
. ووفيََات الأعيََان و أنبََاء أبنََاء الزمََان، لأبََي العبََاس، شََمس الََدين أامََد بََن ٜٜٖ/ٔ
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. وينظر: الخويب البغَدادي واثَره ٙٚ/ٔ: ( هٔٛٙت) محمد بن أبي بكر بن خلكان
  .ٖٔفي علم الحديث للوحان: 

 عبدالرامن بن علي بن محمد بَن الجَوزي المنتظم في تاريخ الملوك والأمم لأبي الفرج( ٖٖ) 
 .ٜٕٙ/ٛ: ( هٜٚ٘ت)

  .ٖ٘ٔ/ٖٔتاريخ بغداد للخويب البغدادي: ( ٖٗ) 
  .ٜٔٔ/ٚالوافي بالوفيات الصفدي: ( ٖ٘) 
: ، وتََاريخ انسََلَم ووفيََات المشََاىير والأعََلَمٕٗٛ/ٛٔسََير أعََلَم النََبلَء للََذىبي: ( ٖٙ) 

ٖٔ/ٔٓٙ.  
يبدو أن الخويب مَا تَزوج قَط، لأن النصَوص أشَارت إلَى أنَو مَا تَرك عقبَاً، والله تعَالى ( ٖٚ) 

 اعلم.
 .ٖٗٔٔ/ٖ. وينظر: تذكرة الحفاظ للذىبي: ٜٕٙ/ٛالمنتظم لابن الجوزي: ( ٖٛ) 
. والَوافي بالوفيَات للصَفدي: ٓٚ/ٔينظر: وفيات الأعيَان وأنبَاء الزمَان لابَن خلكَان: ( ٜٖ) 

ٕ/ٕٗٗ. 
  .ٜٕٙ/ٛالمنتظم لابن الجوزي: ( ٓٗ) 
. وقد عمل جَدولًا بمسَماء ٜٙ-ٛٙينظر: الخويب البغدادي وأثره في علوم الحديث: ( ٔٗ) 

، وبين عدد مرويات ( الأسماء المبهمة في الأنباء المحكمة) الشيوخ في كتاب الخويب
َََاب ثمَََانين  َََو عَََن كَََل وااَََد مَََنهم، وكانَََت نتيجَََة اناصَََاء أن فَََي الكت الخويَََب في
وسبعمائة رواية، رواىَا عَن سَتة وسَتين ومائَة شَيخ. وينظَر: كتَاب الأسَماء المبهمَة فَي 
الأنبََاء المحكمََة لأبََي بكََر أامََد بََن علََي بََن ثابََت الخويََب البغََدادي، ببََ  مكتبََة 

، تحقيََق: د. عََز الََدين علََي ٖ، ط( مٜٜٚٔ-هٚٔٗٔ) ،الخََانجي، القََاىرة، مصََر
 .ٕٕٕالسيد: 



 

 ( ٖٕٔٓتشرين الأول ) ب(  -ٓٔالعدد )  (ٕٓالمجلد )  
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. ٙٙٗ/ٜ. والكامَل فَي التََاريخ لابَن الأثيَر الجََزري: ٓٓٔ/ٛالمنَتظم لابَن الجََوزي: ( ٕٗ) 

، ٔٔٔ/ٔ. وميزان الاعتدال في نقد الرجال: ٓٚٔ/ٖوالعبر في خبر من  بر للذىبي: 
ن الميَزان لأبَي الفمَل ابَن . ولسإٙ٘-ٕ٘٘/ٔ، ودول الاسلَم: ( ٖٛٗ) الترجمة:

. والنجََوم الزاىََرة فََي ملََوك ( ٖٚٙ) ، الترجمََة:ٕٔٓ/ٔاجََر العسََقلَني الشََافعي: 
. ٖٕٗ. وببقَات الحفَاظ للسَيوبي: ٖٓ/٘مصر والقاىرة لابن تغري بردى الأتابكي: 

. وىديَة العَارفين ٕ٘ٗ/ٖوشذرات الذىب في أخبار مَن ذىَب لابَن العمَاد الحنبلَي: 
-ٗٚ/ٔ: ( هٜٖٖٔت) ن وآثار الصنفين نسماعيل باشا البغداديفي أسماء المؤلفي

ٚ٘ . 
 .ٖٔ٘/ٔتاريخ بغداد للخويب البغدادي: ( ٖٗ) 
 .ٗٔٔٔ. وتذكرة الحفاظ للذىبي: ٖٓٔ/ٖتاريخ بغداد للخويب البغدادي:( ٗٗ) 
. وشذرات الَذىب لابَن ٕٔٓٔ. وتذكرة الحفاظ للذىبي: ٘/ٜالمنتظم لابن الجوزي: ( ٘ٗ) 

 .ٖٔٛ/ٖنبلي: العماد الح
ينظَََر: قصَََة قتلَََو والاخَََتلَف فَََي مكانهَََا وزمانهَََا فَََي كتَََاب الوحَََان، وفَََي الخويَََب ( ٙٗ) 

 .ٜ٘-ٜٗالبغدادي وأثره في علوم الحديث: 
. وسير اعلَم النبلَء ٓ٘ينظر: التقييد لمعرفة رواة السنن والمسانيد لابن نقوة الحنبلي: ( ٚٗ)  

. ولسان الميزان للحافظ ابن ٜٕٛ/ٙٔكنير: . والبداية والنهاية لابن  ٖٕ/ٕٓللذىبي: 
 .ٛٓٔ/ٗ. وشذرات الذىب لابن العماد الحنبلي: ٜٛٔ/٘اجر: 

، وتََََََذكرة الحفََََََاظ: ٓٔ/ٕ: للََََََذىبي . ودول الاسََََََلَمٕٗ–ٓٗ/ٜينظََََََر: المنََََََتظم: ( ٛٗ) 
َََََر: ٕٕٔٔ-ٜٕٓٔ/ٗ َََََر مَََََن  ب َََََر فَََََي خب َََََبلَء: ٜٕٚ/ٖ، والعب ، وسَََََير أعَََََلَم الن
الجنان وعبرة اليقظان في معرفَة اَوادث الزمَان . ومرآة ( ٕٗٙ) ، الترجمة:ٕٓ٘/ٛٔ

. والََََوافي بالوفيََََات ٔٓٔ/ٖ: ( هٛٙٚت) لأبََََي محمََََد عبََََدالله بََََن سََََعيد اليََََافعي
. وببقَات الحفَاظ ٖٗٔ-ٖٖٔ/ٕٔ. والبداية والنهاية لابن كنيَر: ٖٗٔ/ٔللصفدي: 
. وكشََف الظنََون عََن أسََامي ٖ٘ٙ/ٖ. وشََذرات الََذىب للحنبلََي: ٘ٗٗللسََيوبي: 
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ٖٙ 

 

 

 
: نسََماعيل باشََا البغََدادي. وىديََة العََارفين ٙٛٔ/ٕون لحََاجي خليفََة: الكتََب والفنََ

ٕ/ٚ٘. 
تهذيب مستمر الأوىام على ذوي المعرفة وأولي الأفهَام لأبَي نصَر علَي بَن ىبَة الله بَن ( ٜٗ) 

تاريخ دمشق لأبَي القاسَم علَي بَن الحسَن بَن . وينظر: ٚ٘جعفر بن علي ابن ماكولا: 
 .ٖ٘/٘: ( هٔٚ٘ت) -المعروف بابن عساكر-ىبة الله 

  .ٙٙٔ/٘الأنساب للسمعاني: ( ٓ٘) 
 .ٖٓٔ/ٙٔينظر: المنتظم في تاريخ الملوك والأمم لابن الجوزي: ( ٔ٘) 
  .ٖٙ/٘تاريخ دمشق لابن عساكر: ( ٕ٘) 
 .ٜٖ/٘المصدر نفسو: ( ٖ٘) 
-إكمََال انكمََال لأبََي بكََر معََين الََدين محمََد بََن عبََدالغني بََن أبََي بكََر بََن شََجاع( ٗ٘) 

 .ٖٓٔ/ٔ: ( هٜٕٙت) الحنبلي البغدادي -نقوةالمعروف بابن 
 .( ٖٚٔ) ، الترجمة:ٕٔٚ-ٕٓٚ/ٛٔسير أعلَم النبلَء للذىبي: ( ٘٘) 
، تاريخ انسلَم للذىبي: ( ٘ٔٓٔ) ، الترجمة:ٜٖٔٔ/ٖينظر: تذكرة الحفاظ للذىبي: ( ٙ٘)  

 .( ٔٙ) ، الترجمة:٘ٚٔ/ٓٔ
، تاريخ انسلَم للذىبي: ( ٘ٔٓٔ) ، الترجمة:ٜٖٔٔ/ٖينظر: تذكرة الحفاظ للذىبي: ( ٚ٘)  

 .( ٔٙ) ، الترجمة:٘ٚٔ/ٓٔ
 .( ٔٙ) ، الترجمة:٘ٚٔ/ٓٔينظر: تاريخ انسلَم للذىبي: ( ٛ٘) 
 .( ٔٙ) ، الترجمة:٘ٚٔ/ٓٔتاريخ انسلَم للذىبي: ( ٜ٘) 
، وببقََََات ٕٕٚٗرقََََم الترجمََََة  ٖٖٚ/  ٗالخويََََب البغََََدادي:تََََمريخ بغََََداد ينظََََر: ( ٓٙ) 

 . ٗٚٓٔ/  ٖ: الذىبي، وتذكرة الحفاظ ٕٚٔ الفقهاء الشيرازي :
 . ٖٖٚ/ٗ: تمريخ بغداد ، الخويب البغداديينظر: ( ٔٙ) 



 

 ( ٖٕٔٓتشرين الأول ) ب(  -ٓٔالعدد )  (ٕٓالمجلد )  
 

ٖٚ 
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  . َٖ٘ٚ/  ٗ تاريخ بغداد، للخويب البغدادي:( ٕٙ) 
  . َٖ٘ٚ/  ٗ المصدر نفسو:( ٖٙ) 
  . َ٘ٚٓٔ/  ٖتذكرة الحفاظ ، للذىبي :( ٗٙ) 
  . َٖ٘ :( ىَٖٗٙ) عمرو، عنمان بن عبد الرامن الشهرزوريعلوم الحديث ، لأبي ( ٘ٙ) 
ََََََذىبي : ( ٙٙ)  ََََََبلَء ، لل ََََََذىبي:ٕ/  ٔٓٔ/  ٔٔسََََََير أعََََََلَم الن ََََََاظ ، لل ََََََذكرة الحف  ، و ت

ٖ/ٔٓٚٗ . 
  . َٜٔ/ٖببقات الشافعية الكبرى ، للسبكي :( ٚٙ) 
 ، وشََذرات الََذىب ، للحنبلََي:ٕٖٕ - ٖٕٔ/ٔببقََات الشََافعية الكبََرى، للسََبكي:( ٛٙ) 

ٖ/َٕٕٛ.  
  .َٖٙ/  ٕٔالبداية والنهاية ، لابن كنير:( ٜٙ) 
 .  ٜٛ٘/ رقم الترجمةٕتاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٓٚ) 
 . ٜٛ٘/ رقم الترجمةٕالمصدر نفسو:( ٔٚ) 
، وينظر: موضح أوىام الجم  والتفريق، لأامد ٕٔٓ/ٕ:بغداد الخويب البغدادي تاريخ( ٕٚ)  

 الأدبَََاء، ليَََاقوت الحمَََوي: ، ومعجَََمٖٚٗ/ٕالبغَََدادي:بََن علَََي بَََن ثابَََت الخويَََب 
،و  ايََة النهايَََة فَََي ببقَََات القَََراء ، لشََمس الَََدين أبَََو الخيَََر محمَََد بَََن  ٙٗٔ/ٛٔ

معرفََة القََراء الكبََار علََى الوبقََات  ، ؤٜٔ/ٕ:محمََد بََن محمََد الجََزري الشََافعي 
 . ٜٕٓ: /ٔوالأعمار، الذىبي

ابََن عويََة فََي الفهََرس، لأبََي محمََد عبََد ، ذكََره ( شََفاء الصََدور فََي التفسََير) كتََاب( ٖٚ) 
ََن عويََة الأندلسََي المحََاربي ََد الََرامن بََن تمََام ب ََ: ( هٕٗ٘ت: ) ابََن  الََب بََن عب َ

لأبََي افََص عمََر بََن علََي بََن عمََر القزوينََي، ،  ذكََره القزوينََي فََي مشََيختو ، .ٖٔٔ
/ ٕ٘فهرس مخووبات  -خزانة التراث  .وينظر:ٖٛ: ( ىَٓ٘ٚالمتوفى: ) سراج الدين

 .ٖٗ٘ٔ٘الرقم التسلسلي:  ،ٓ٘ٗ
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ٖٛ 

 

 

 
، وينظََر: موضََح أوىََام الجمََ  والتفريََق، ٕٔٓ/ٕ:بغََداد ، الخويََب البغََدادي تََاريخ( ٗٚ) 

،و  ايََة  ٙٗٔ/ٛٔالأدبََاء، ليََاقوت الحمََوي: ، ومعجََمٖٚٗ/ٕالخويََب البغََدادي:
معرفة القَراء الكبَار علَى الوبقَات  ، ؤٜٔ/ٕ:النهاية في ببقات القراء ، ابن الجزري

 . ٜٕٓ: /ٔ ذىبيوالأعمار ،ال
 .ٖ٘ٙرقم الترجمة ٕٕٓ/ ٕتاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٘ٚ) 
 .ٖ٘ٙرقم الترجمة ٕٕٓ/ ٕالمصدر نفسو:( ٙٚ) 
 .ٖ٘ٙرقم الترجمة ٕٕٓ/ ٕالمصدر نفسو:( ٚٚ) 
 .ٖ٘ٙرقم الترجمة ٕٕٓ/ ٕالمصدر نفسو:( ٛٚ) 
 .ٖ٘ٙرقم الترجمة ٕٕٓ/ ٕ: : المصدر نفسو( ٜٚ) 
، وينظَََر: ٕٕٗ/ٔالكشََف الحنيََث لمََن رمََي بوضََ  الحََديث ،لابََن سََبط العجمََي :( ٓٛ) 

، الرسَََالة ٕٖٔ/٘، لسَََان الميَََزان، ابَََن اجَََر : ٘ٔٔ/ٙميَََزان الاعتَََدال ،للَََذىبي :
 .ٚٚ/ٔ: الكتاني المستورفة لبيان مشهور كتب السنة المصنفة ،

 .ٛ/ٖشذرات الذىبي ،للحنبلي :( ٔٛ) 
 .ٜٛٓ/ٖتذكرة الحفاظ ، الذىبي:( ٕٛ) 
 . ٜٛٓ/ٖالمصدر نفسو:( ٖٛ) 
 .  ٓٚ٘/ٕالمغني في المعفاء ، الذىبي :( ٗٛ) 
 .ٜٗ/ٔ، وببقات المفسرين، للسيوبي:ٔٙ/ٕٙتاريخ الاسلَم ، الذىبي :( ٘ٛ) 
 .ٖٗٔ/٘لسان الميزان ، ابن اجر :( ٙٛ) 
 .ٖٖٓرقم الترجمة  ٙٔٗ/ٔتاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٚٛ) 
 . ٖٖٓقم الترجمة ر  ٙٔٗ/ٔالمصدر نفسو:( ٛٛ) 
 . ٖٖٓرقم الترجمة  ٙٔٗ/ٔالمصدر نفسو:( ٜٛ) 



 

 ( ٖٕٔٓتشرين الأول ) ب(  -ٓٔالعدد )  (ٕٓالمجلد )  
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 .ٕٖ٘رقم الترجمة ٕٗٓ/ ٚالمنتظم في تاريخ الملوك والأمم للجوزي:( ٜٓ) 
 . ٙٙ/ ٕٗتاريخ انسلَم الذىبي: ( ٜٔ) 
 .ٚٔٗرقم الترجمة  ٙٔٗ- ٘ٔٗ/ٔتاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٕٜ) 
 . ٚٔٗرقم الترجمة  ٙٔٗ- ٘ٔٗ/ٔالمصدر نفسو:( ٖٜ) 
 .  ٔٙ/ٗالأنساب السمعاني:( ٜٗ) 
 . ٛ/ٕٔالبداية والنهاية ابن كنير:( ٜ٘) 
قال البخاري ادثنا يحيى بن بكير عن الليث عن عبد العزيز بن أبي سَلمة عَن عبَد الله ( ٜٙ) 

: بينمَا يهَودي يعَرض سََلعتو  بَن الفمَل عَن الأعَرج عَن أبَي ىريََرة رضَي الله عنَو قَال
ي بها شيئا كرىو فقال لا والذي اصوفى موسى على البشر فسمعو رجل من الأنصار أعو

بَين أنهرنَا ي  فقام فلوم وجهو وقال تقول والذي اصوفى موسى علَى البشَر والنبَي 
لََم  ) فََذىب إليََو فقََال أبََا القاسََم إن لََي ذمََة وعهََدا فمََا بََال فََلَن لوََم وجهََي فقََال

لا تفمَلوا بَين  ) رئَي فَي وجهَو ثَم قَال اتَى  . فذكره فغمب النبي( لومت وجهو 
أنبياء الله فأنو ينفخ فَي الصَور فيصَعق مَن فَي السَماوات ومَن فَي الأرض إلا مَن شَاء 
الله ثم ينفخ فيو أخرى فمكون أول من بعث فأذا موسى آخذ بالعرش فلَ أدري أاوسب 

حيح صَ( بصعقتو يوم الوور أم بعث قبلَي ولا أقَول إن أاَدا أفمَل مَن يَونس بَن متَى 
 .( ٖٖٕٖ) ح ٕٗ٘ٔ/ ٖالبخاري كتاب الأنبياء /باب وان يونس لمن المرسلين :

الحَََافظ أبَََو علَََي محمَََد بَََن سعيدالقشَََيري الحرّانَََي، نزيَََل الرّقَََّة ومؤرخّهَََا. روى عَََن ( ٜٚ) 
سليمان بن سيف الحرّاني وببقتو، وعنَو: محمَد بَن عبَد الله بَن جَام  الَدىان، و نَدر 

. شَذرات الَذىب فَي أخبَار مَن ( هٖٖٗت) ة ثبَت ،البغدادي، وابن جميَ ، وىَو ثقَ
 . ٚٛٔ/ ٗذىب لابن عماد الحنبلي: 

البغدادي أبو علي الصفار النحَوي الملحَي،  اسماعيل بن محمد بن إسماعيل بن صالح( ٜٛ) 
 صااب المبرد.
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ٗٓ 

 

 

 
، سم : الحسن بن عرفة، وزكريا بَن يحيَى المَروزي، والمخرمَي وعنَو: الَدار الَدارقوني
وابَن المظفََر، وعبيََد الله بََن محمََد السََقوي وثقَو الََدار الََدارقوني وقََال: كََان متعصََبا 
للسنة ،وقال الذىبي : وعاش دىرا، وصار مسند العراق.ولد سنة سب  وأربعين ومَائتين، 
وتََوفي فََي رابََ  عشََر محََرم سََنة إاََدى وأربعََين. وكََان نحويََا إخباريََا، لََو شََعر قليََل. 

 .ٖ٘ٚرقم الترجمة ٕٓٗ /ٕ٘تاريخ انسلَم الذىبي :
 .ٕٖٕ٘رقم الترجمة ٖٙٙ/ ٔٔتاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٜٜ) 
 . ٛٗٓٚرقم الترجمة ٗٙ/ ٖٔتاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٓٓٔ) 
.وينظر: نيَة الملَتمس ٛٗٓٚرقَم الترجمَة ٗٙ/ ٖٔتاريخ بغداد الخويَب البغَدادي:( ٔٓٔ) 

، وتََاريخ انسََلَم  ٜٙ٘رجمََةرقََم الت ٜٖٓإيمَاح الملتََبس الخويََب البغََدادي ص: 
 . ٕٔٛرقم الترجمة ٕٙٙ/ ٛالذىبي:

 . ٛٗٓٚرقم الترجمة ٗٙ/ ٖٔتاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٕٓٔ) 
 . ٖٕٔ/ ٗٔالمنتظم في التاريخ: ( ٖٓٔ) 
 ٖٛ٘ٙرقم الترجمةٜٗٗ/ ٖٔينظر: تاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٗٓٔ) 
 ٖٛ٘ٙرقم الترجمةٜٗٗ/ ٖٔينظر: المصدر نفسو:( ٘ٓٔ) 
َََاريخ بغَََداد الخويَََب البغَََدادي:( ٙٓٔ)  َََاريخ  ٖٛ٘ٙرقَََم الترجمَََة ٜٗٗ/ ٖٔينظَََر: ت ، وت

 .ٕٗٔ/ ٕٚانسلَم الذىبي : 
 ٖٛ٘ٙرقم الترجمةٜٗٗ/ ٖٔينظر: تاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٚٓٔ) 
والمنَتظم فََي  ٖٛ٘ٙرقََم الترجمَةٜٗٗ/ ٖٔينظَر: تَاريخ بغََداد الخويَب البغَدادي:( ٛٓٔ) 

 .ٕٜٕٗرقم الترجمة ٖٗٛ/ ٗٔتاريخ الملوك والأمم لابن الجوزي:
 . ٖٖٓٙرقم الترجمة ٓٚٗ/ ٕٔسير أعلَم النبلَء الذىبي ( ٜٓٔ) 
،والنقَات ممَن لَم يقَ  فَي ٕ٘ٛرقَم الترجمَةٕٕ٘/ٕتاريخ بغَداد الخويَب البغَدادي( ٓٔٔ) 

 .ٜ٘ٔٗرقم الترجمةٗٙٔ/ ٛ: الكتب الستة



 

 ( ٖٕٔٓتشرين الأول ) ب(  -ٓٔالعدد )  (ٕٓالمجلد )  
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 الإنسانية للعلوم تكريت جامعة مجلة

 

 
 . ٖٔٚ/ ٖٔابن الجوزي: تاريخ الملوك والأممالمنتظم في ( ٔٔٔ) 
 .ٕ٘ٙ/ ٖالأنساب للسمعاني ( ٕٔٔ) 
، والنقات ممن لم يق  في  ٕ٘ٛرقم الترجمةٕٕ٘/ ٕتاريخ بغداد الخويب البغدادي( ٖٔٔ)  

 .ٜ٘ٔٗرقم الترجمةٗٙٔ/ ٛالكتب الستة :
 .ٜ٘ٔٗرقم الترجمةٗٙٔ/ ٛالنقات ممن لم يق  في الكتب الستة :( ٗٔٔ) 
 . ٜٖٕٚرقم الترجمة ٖٔ/٘تاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٘ٔٔ) 
عبد الله بن محمد بن عبد العزيَز بَن المرزبَان بَن سَابور بَن شاىنشَاه ابَو القاسَم ابَن ( ٙٔٔ) 

بنت اامد بن مني  بغوى الاصل ولد ببغداد سنة ثلَث عشرة ومائتين وقيل سَنة اربَ  
و موسََى بََن ىارون.وقََال روى عََن يحيََى بََن معََين جََزءا فمخََذه منََ عشََرة فََى رممََان

الدارقوني كَان أبََُو الْقَاسَِمِ بَْن منيَ  قلمَا يَتكلم علَى الحَديث فَأذا تكلَم كَان كلَمَو  
كالمسمار فِي الساج.وسمل أبَوُ عَبْدِ الرَّاْمَنِ السلمي الدارقوني عَنِ البغوي فقال: ثقة 

المنَتظم ،ٜٔٔ/ ٔجليل إمَام مَن الأئمَة ثبَت أقَل المشَايخ اظًَا. ببقَات الحنابلَة :
 .ٖٔٙرقم الترجمةٕٕٚ/ ٙفي تاريخ الملوك والأمم للجوزي 

على بن الجعد ، أبو الحسن الجوىرى الحافظ النبت، آخر أصحاب شعبة، وابن أبَي ( ٚٔٔ) 
َََََو القاسَََََم  َََََو أب َََََة روى عن َََََرىم رواي َََََب، وبائفَََََة.تفرد بهَََََم، آخَََََر أصَََََحابو وأكن ذئ

ئا م  أنو أكبر شيخ البغوي،سم  منو مسلم جملة، لكن لم يخرج عنو في صحيحو شي
لقى، وذل  لان فيو بدعة. وقال مسلم: ثقة، لكنو جهمى، وقَال الجوزجَاني: يتشَبث 
 بغير بدعة.وأما أامد بن انبل فما مكن ولده عبد الله من الأخذ عنو وقال ابن عدي:
ََي رواياتََو إِذَا اََدث عَََن ثقََة اََدينا منكََرا فيمََا ذكََره  مََا أرى بحدينََو بمسََا ولََم أر فِ

مََ  شََدة استقصََائو يََروي عَنََْوُ فََِي صََحااو. وروى عََن يحيََى بََن معََين أنََو والبخََاري 
/ ٙقال: ىو أثبت من أبي النمر ىاشم بن القاسم.ينظر: الكامل فَي ضَعفاء الرجَال :

  ٜٛٚ٘رقم الترجمة ٙٔٔ/ ٖ، ميزان الاعتدال الذىبي:ٖٙٙ
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 .ٜٖٕٚرقم الترجمة ٖٔ/٘تاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٛٔٔ) 
  .ٔٗ/ ٕممن لم يق  في الكتب الستة :النقات ( ٜٔٔ) 
 .  ٕٚٔرقم الترجمة( ٓٗٔص: ) سؤالات امزة للدارقوني( ٕٓٔ) 
 .ٖٚٚٗرقم الترجمة  ٕٔٔ/ٜتاريخ بغداد للخويب البغدادي:( ٕٔٔ) 
 . ٖٚٚٗرقم الترجمة  ٕٔٔ/ٜالمصدر نفسو:( ٕٕٔ) 
 . ٖٚٚٗرقم الترجمة  ٕٔٔ/ٜتاريخ بغداد للخويب البغدادي:( ٖٕٔ) 
، وتََاريخ دمشََق  ٕٙ٘ٔرقََم الترجمََةٖٛ/ ٗينظََر: تََاريخ بغََداد الخويََب البغََدادي:( ٕٗٔ) 

 . ٖٖٚٙرقم الترجمةٜٗٔ/ ٗ٘لابن عساكر :
، وتََاريخ دمشََق  ٕٙ٘ٔرقََم الترجمََةٖٛ/ ٗينظََر: تََاريخ بغََداد الخويََب البغََدادي:( ٕ٘ٔ) 

 . ٖٖٚٙرقم الترجمةٜٗٔ/ ٗ٘لابن عساكر :
، وتََاريخ دمشََق  ٕٙ٘ٔرقََم الترجمََةٖٛ/ ٗينظََر: تََاريخ بغََداد الخويََب البغََدادي:( ٕٙٔ) 

 . ٖٖٚٙرقم الترجمةٜٗٔ/ ٗ٘لابن عساكر :
 . ٕٚٚ٘رقم الترجمة  ٖ٘ٔ/ ٓٔتاريخ بغدادالخويب البغدادي:( ٕٚٔ) 
 . ٕٚٚ٘رقم الترجمة  ٖ٘ٔ/ ٓٔالمصدر نفسو: ( ٕٛٔ) 
لعماة ، أو المختلط : وىو ما كان سوء الحفظ بارئاً على الراوي النقة: إما لكبره ، أو ( ٜٕٔ)  

خرافَََة ، أو فسَََاد عقَََل ، أو لَََذىاب بصَََره ، أو لااتَََراق كتبَََو، أو عَََدمها بَََمن كَََان 
يعتمدىا فرج  إلى افظو فساء أي افظو فهذا ىَو المخَتلط أي يسَمى ذلَ  الَراوي 
مختلوا. نزىة النظر في شرح نخبة الفكر في مصولح أىَل الأثَر، أامَد بَن علَي بَن 

َََن اجَََر العسَََقلَني َََروت ، ط (ىََََٕ٘ٛت ) محمَََد ب َََة العصَََرية َ بي  ) ٔ، المكتب
، اجر، و اليواقيت والدرر في شرح نخبة ابن ٖٖٕ: ص: ( م  ٜٜٛٔ –ىَ ٛٔٗٔ

زيََن الََدين محمََد المََدعو بعبََد الََرؤوف بََن تََاج العََارفين بََن علََي بََن زيََن العابََدين 



 

 ( ٖٕٔٓتشرين الأول ) ب(  -ٓٔالعدد )  (ٕٓالمجلد )  
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، و دليَََل أربَََاب ٘ٙٔ/ ٕ: ( ىََََٖٔٓٔالمتَََوفى: ) الحَََدادي ثَََم المنَََاوي القَََاىري

 . ٘ٛفن الاصولَح ، الشيخ العلَمة اافظ بن أامد الحكمي : الفلَح لتحقيق 
 . ٕٚٚ٘رقم الترجمة  ٖ٘ٔ/ ٓٔتاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٖٓٔ) 
 . ٕٚٚ٘رقم الترجمة  ٖ٘ٔ/ ٓٔالمصدر نفسو:( ٖٔٔ) 
 .ٜٗٙرقم الترجمة  ٖٙ- ٖ٘/ٖالمصدر نفسو:( ٕٖٔ) 
 .ٜٗٙرقم الترجمة ٖٙ-ٖ٘/ٖتاريخ بغداد الخويب البغدادي:( ٖٖٔ) 
 ٘ٛ٘/٘الأنساب السمعاني: ( ٖٗٔ) 
 .ٜٗٙرقم الترجمة  ٖٙ- ٖ٘/ٖتاريخ بغدادي الخويب البغدادي:( ٖ٘ٔ) 
محمَََََد بَََََن السَََََري التمَََََار روى عَََََن  َََََلَم خليَََََل وجماعَََََة ، قَََََال الَََََذىبي يَََََروي ( ٖٙٔ) 

ابَن اجَر: يَروي المنَاكير والبلَيَا لَيس بشَيء .ينظَر: المغنَي فَي  الموضوعات وقَال
ََزان لأامََد العسََقلَني  ٘ٗ٘٘رقََم الترجمََة ٕٗٛللََذىبي ص:  المََعفاء لسََان المي

 .ٔٓٙرقم الترجمة  ٖٗٔ/٘
 . ٜٜ/ ٔالمنكي في الرد على السبكي ، محمد بن عبد الهادي :( ٖٚٔ) 
 .ٜٗٙرقم الترجمة  ٖٙ- ٖ٘/ٖتاريخ بغدادي الخويب البغدادي:( ٖٛٔ) 
 .ٕٗٙٗرقم الترجمة  ٚٚ/٘المصدر نفسو :( ٜٖٔ) 
 .ٕٗٙٗرقم الترجمة  ٚٚ/٘ب البغدادي :تاريخ بغداد للخوي( ٓٗٔ) 
 .ٕٗٙٗرقم الترجمة  ٚٚ/٘تاريخ بغداد للخويب البغدادي :( ٔٗٔ) 
 .ٕٗٙٗرقم الترجمة  ٚٚ/٘المصدر نفسو :( ٕٗٔ) 
 . ٕٙٚ٘رقم الترجمة ٖٗٔ/ٓٔالمصدر نفسو:( ٖٗٔ) 
 .ٕٙٚ٘رقم الترجمة ٖٗٔ/ٓٔالمصدر نفسو:( ٗٗٔ) 
 . ٖٚٔ/ ٔالكناني تنزيو الشريعة المرفوعة لأبي الحسن ( ٘ٗٔ) 
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القاسم بن إبراىيم بن اامد الملوي قدم بغداد وادث بها عن محمد بَن سَليما لَوين ( ٙٗٔ) 

روى عنو على بن محمد بن لؤلؤ الوراق وعلَى بَن عمَر السَكري وقَال الخويَب كَان  
قاسَََم بَََن إبَََراىيم الملوَََي عَََن لَََوين قَََال  كَََذابا افاكَََا يمَََ  الحَََديث قَََال الَََذىبي

بََن اجََر اتََى بوامََة لا توََاق . ينظََر: تََاريخ بغََدادالخويب الََدارقوني كََذاب وقََال ا
،لسان الميزان الحَافظ ابَن ٚ/ ٕ،المغني في المعفاء للذىبي: ٙٗٗ/ ٕٔالبغدادي:
  . ٓٔٗٔرقم الحديث ٖٖٗ/ ٗاجر: 

  .٘ٔٔ/ ٔالموضوعات لابن الجوزي: ( ٚٗٔ) 
  .ٓٚٔالمغني في المعفاء للذىبي ص: ( ٛٗٔ) 
 . ٚٚ/ ٔلابن عراق:  تنزيو الشريعة المرفوعة( ٜٗٔ) 
/ ٕ، ميزان الاعتَدال للَذىبي : ٕٗ٘،رقم الترجمةٗٓٔ/ ٕٚتاريخ انسلَم للذىبي :( ٓ٘ٔ) 

ٜٗٚ. 
 

 المصادر والمراجع

لبنَان  –الفكَر  أصول الحديث وعلومو ومصولحو، لمحمد عجاج الخويَب، موبعَة دار  .ٔ
 .( مٜٚٙٔ -ىَ ٖٙٛٔ) سنة

انكمََال فَََي رفََ  الارتيَََاب عَََن المؤتلََف والمختلَََف فَََي الاسََماء والكنَََى والانسَََاب ،  .ٕ
دار الكتَاب الاسََلَمي الفَارق الحدينََة للوباعََة ( ه ٘ٚٗت) للأميَر الحََافظ ابَن مََاكولا

 ، القاىرة . ش راتب ادائق شبرا ٓٙخلف  والنشر،
  انيلأنسَََََاب ، لأبََََََي سََََََعيد، عبََََََد الكََََََريم بََََََن محمََََََد بََََََن منصََََََور التميمََََََي السََََََمع .ٖ

 . ٔم، طٜٜٛٔ -بيروت  -، تحقيق: عبد الله عمر البارودي ، دار الفكر (هٕٙ٘ت )
، لأبََي الفََداء ، إسَماعيل ابََن كنيََر القرشََي ( اختصََار علَوم الحََديث  ) الباعَث الحنيََث .ٗ

 . ٔ، دار الكتب العلمية بيروت ، ط الشافعي ، تحقيق اامد محمد شاكر
 لأبي الفداء ، إسماعيل بن عمر بن كنير القرشي  ، البداية والنهاية .٘



 

 ( ٖٕٔٓتشرين الأول ) ب(  -ٓٔالعدد )  (ٕٓالمجلد )  
 

ٗ٘ 

 الإنسانية للعلوم تكريت جامعة مجلة

 

 
تََاريخ انسََلَم ووفيََات المشََاىير والأعََلَم ، شََمس الََدين محمََد بََن أامََد بََن عنمََان  .ٙ

 -لبنَََان/ بيَََروت  -الَََذىبي، تحقيَََق: د. عمَََر عبَََد السَََلَم تَََدمرى دار الكتَََاب العربَََي 
 .ٔم، طٜٚٛٔ -ىَ ٚٓٗٔ

، مصوفى عبَد ( ىَٖٙٗت) البغداديتاريخ بغداد ، لأبي بكر ، أامد بن علي الخويب  .ٚ
 ت . بيروت ، ب –القادر عوا، دار الكتب العلمية 

تََاريخ مدينََة دمشََق وذكََر فمََلها وتسََمية مََن الهََا مََن الأماثََل،لأبي القاسََم ، علََي بََن  .ٛ
، تحقيق: محب الدين ( ىَٔٚ٘ت) الحسن ابن ىبة الله بن عبد الله الشافعي ابن عساكر

  م.ٜٜ٘ٔ -ىَٙٔٗٔ–بيروت  -دار الفكر  ،أبي سعيد عمر بن  رامة العمري
َََذىبي .ٜ َََدين محمَََد ال َََد الله ، شَََمس ال َََي عب َََذكرة الحفَََاظ ، لأب ، دراسَََة ( ىََََٛٗٚت) ت

 .م ٜٜٛٔ-ىَٜٔٗٔ ٔبيروت، ط -دار الكتب العلمية  وتحقيق : زكريا عميرات ،
التقييََد لمعرفَََة رواة السَََنن و المسََانيد ، لأبَََي بكَََر ، محمَََد ابََن عبَََد الغنَََي البغَََدادي  .ٓٔ

 -، تحقيق: كمال يوسف الحوت ، دار الكتب العلميَة ( ىَٜٕٙت) المعروف بابن نقوة
 . ٔم، طٜٚٛٔ -ىَ ٛٓٗٔ –بيروت 

تهذيب مستمر الأوىام على ذوي المعرفة وأولي الأفهام، لأبي نصر ، علي بن ىبة الله بن  .ٔٔ
 تحقيق: سيد كسروي اسن، دار الكتب العلمية ،( ه٘ٚٗت ) جعفر بن علي بن ماكولا

  .ٔ، طٓٔٗٔ -بيروت  -
توضََيح المشََتبو فََي ضََبط أسََماء الََرواة وأنسََابهم وألقََابهم وكنََاىم ، لابََن ناصََر الََدين  .ٕٔ

، تحقيََق : ( ىَََٕٗٛت) شََمس الََدين محمََد بََن عبََد الله بََن محمََد القيسََي الدمشََقي
 .  ٔم ، طٖٜٜٔ -ىَٗٔٗٔ-بيروت  -محمد نعيم العرقسوسي ، مؤسسة الرسالة 

نسَخة خويَة فريَدة بخَطِّ الحَافظ شَمس الَدين  ) الكتَب السَتةالنقات ممن لم يقَ  فَي  .ٖٔ
ََوْدُوْنِي( ىَََ ٕٜٓالسَََّخاوي المتََوفى سََنة   : أبََو الفََداء زيََن الََدين قاسََم بََن قُوْلُوْبََغَََا السُّ

ََو سََودون الشََيخوني) دراسََة ( ىَََٜٚٛالمتََوفى: ) الجمََالي الحنفََي( نسََبة إلََى معتََق أبي
 وتحقيق: شادي بن محمد بن سالم آل نعمان.
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 ،لأبَََََي عبَََََد الله ،شَََََمس الَََََدين محمَََََد بَََََن أامَََََد بَََََن عنمَََََان الَََََذىبي دول انسَََََلَم .ٗٔ

 م.ٜٚٛٔ -ىَ ٛٓٗٔ –بيروت  -، دار الكتب العلمية ( ىَٛٗٚت)
ََان مشََهور كتََب السََنة المصََنفة، .٘ٔ ََاني، دار  الرسََالة المسََتورفة لبي محمََد بََن جعفََر الكت

تحقيََََق: محمََََد ، الوبعََََة: الرابعََََة، ٜٙٛٔ - ٙٓٗٔ -بيََََروت  -البشََََائر انسََََلَمية 
 المنتصر محمد الزمزمي الكتاني.

تحقيق فواز ( ىَٕ٘٘ت  ) سنن الدارمي ، لأبي محمد ، عبد الله بن عبد الرامن الدارمي .ٙٔ
ىَ ٚٓٗٔ) بيروت أامد زمرلي ، ومحمد محيي الدين عبد الحميد ، دار الكتاب العربي َ

  .( م ٜٚٛٔ –
َََذىبيلأبَََي عبَََد الله ، محمَََد بَََن أسَََير أعَََلَم النَََبلَء ،  .ٚٔ  امَََد بَََن عنمَََان بَََن قايمَََاز ال

مؤسسَة الرسَالة ،  ، ، تحقيَق: شَعيب الأرنَاؤوط و محمَد نعَيم العرقسوسَي( ىَٛٗٚت)
 . ٜم ، طٕٜٜٔ-ىَٖٔٗٔ –بيروت 

 في أخبار من ذىب ، لعبد الحي بن أامد بن محمَد العكَري الحنبلَي ، شذرات الذىب .ٛٔ
 –نَََؤوط ، دار بَََن كنيَََر ، تحقيَََق عبَََد القَََادر الأرنَََؤوط و محمَََود الأر ( ىََََٜٛٓٔت  )

  م.ٜ٘ٛٔ- ىَٙٓٗٔدمشق ، 
، ( ىََٜٚ٘) ، لعبد الرامن بن علي بن محمد بن الجوزي أبو الفَرج المعفاء والمتروكين .ٜٔ

 .ٔم. طٜ٘ٛٔ-ىَٙٓٗٔدار الكتب العلمية ، بيروت ،  تحقيق: عبد الله القاضي ،
، دار ( ىََ ٜٔٔت ) ، لأبي الفمل ، عبد الرامن بن أبي بكَر السَيوبي ببقات الحفاظ .ٕٓ

  . ٔطم ، ٕٜٛٔ-ىَ ٖٓٗٔ –بيروت  -الكتب العلمية 
ببقات الشافعية َ لابن قاضى شَهبة ، لأبَي بكَر بَن أامَد بَن محمَد بَن عمَر بَن قاضَي  .ٕٔ

 .ٔىَ ، ط ٚٓٗٔ -بيروت  -عالم الكتب  شهبة ،
َََاقي  ببقََات الشََافعية الكبََرى .ٕٕ ؛ لتََاج الََدين بََن نصََر عبََد الوىَََاب بََن علََي بََن عبََد الب

، وعبد الفتاح محمد الحلوىَ [ ، تحقيق : محمود محمد الوناجي ، ٔٚٚبكي ] ت الس
 .ٔ، ط ىَ ٖٖٛٔموبعة عيسى الَبابي الحَلبي ، القاىرة، 



 

 ( ٖٕٔٓتشرين الأول ) ب(  -ٓٔالعدد )  (ٕٓالمجلد )  
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 ، شمس الدين محمَد ابَن أامَد بَن عنمَان الَذىبي لأبي عبد الله العبر في خبر من  بر، .ٖٕ

الكويََت  –ويََت ، تحقيََق: د. صََلَح الََدين المنجََد ، موبعََة اكومََة الك( ىَََٛٗٚت)
 .ٕم ، طٜٗٛٔ –ىَ ٘ٓٗٔ،
( ىََٖٗٙ) ، لأبي عمرو، عنمان بن عبد الَرامن الشَهرزوري علوم الحديث لابن الصلَح .ٕٗ

 م. ٜٚٚٔ -ىَ ٜٖٚٔ، تحقيق: نور الدين عتر ، دار الفكر المعاصر ، بيروت ، 
، لشََمس الََدين أبََو الخيََر محمََد بََن محمََد بََن محمََد   ايََة النهايََة فََي ببقََات القََراء .ٕ٘

 .( د.ت) الجزري الشافعي ،دار الفكر ََ بيروت
، مصَََوفى بَََن عبَََدالله القسَََونويني الرومَََي كشَََف الظنَََون عَََن أسَََامي الكتَََب والفنَََون .ٕٙ

 . ٕٜٜٔ - ٖٔٗٔ -بيروت  -الحنفي، دار الكتب العلمية 
علََي ابََن محمََد ، ابََن اجََر،  ، لأبََي الفمََل ، شََهاب الََدين ، أامََد بََن لسََان الميََزان .ٕٚ

مؤسسَََة  الهنَََد ، –، تحقيَََق : دائَََرة المعَََرف النظاميَََة ( ىََََٕ٘ٛ ) الكنَََاني ،العسَََقلَني
 .ٖ، طٜٙٛٔ – ٙٓٗٔبيروت ، ،  –الأعلمي للموبوعات 

َََر اليقظَََان .ٕٛ َََان وعب َََافعي مَََرآة الجن َََد الله ابَََن سَََعيد الي َََي محمَََد، عب ( ىََََٛٙٚت) ، لأب
 م. ٜٓٚٔ-ىَٜٖٓٔ،  ٕط،مؤسسة الأعلمي للموبوعات ، بيروت ، 

، لأبََي الفََرج ، عبََد الََرامن بََن علََي بََن محمََد بََن  المنََتظم فََي تََاريخ الملََوك والأمََم .ٜٕ
 . ٔم ، طٜٖٜٔ-ىَ  ٖٛ٘ٔبيروت ، -، دار صادر ( ىَٜٚ٘ت) الجوزي

 ، لأبَي عبَد الله ، شَمس الَدين محمَد بَن أامَد الَذىبي ميزان الاعتدال في نقَد الرجَال .ٖٓ
، تحقيق: الشيخ علي محمد معوض والشيخ عَادل أامَد عبَد الموجَود ، دار ( ىَٛٗٚ)

 .ٔم، طٜٜ٘ٔ –ىَ ٙٔٗٔبيروت، –الكتب العلمية 
للإمام جمال الدين أبَي المحاسَن يوسَف ،لابَن  النجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىرة ، .ٖٔ

ت نسََخو مصََورة مََن ببعََة دار الكتََب مََ  اسََتدراكا( ىَََ ٗٚٛتَََ ) تغََري بََردى الأتََابكي
وفهَََارس جامعََََة ، وزارة النقافََََة والأعََََلَم القَََومي ، المؤسسََََة المصََََرية العامََََة للتََََمليف 

 والترجمة والوباعة والنشر. 



 دراسة نقدية -سؤالات الخويب البغدادي للأمام الأزىري في كتاب تاريخ بغداد 
  الحاجوائل عبد الكريم محمد د.  

 

ٗٛ 

 

 

 
نخبََة الفكََر فََي مصََولح أىََل الأثََر، لأبََي الفمََل ، شََهاب الََدين ، أامََد بََن علََي ابََن  .ٕٖ

َََن اجَََر، الكنَََاني ،العسَََقلَني َََراث ( ىََََٕ٘ٛ ) محمَََد ، اب َََاء الت ، دار النشَََر: دار إاي
 بيروت، تحقيق: ضمن كتاب سبل السلَم. -العرب 

نزىَة النظَر فََي شَرح نخبَة الفكََر فَي مصََولح أىَل الأثَر، أامََد بَن علَي بََن محمَد بََن  .ٖٖ
 . (مٜٜٛٔ –ىَ ٛٔٗٔ) ٔ، ط، المكتبة العصريةَ بيروت( ىَٕ٘ٛت ) اجر العسقلَني

ادي ، نسَََََماعيل باشَََََا البغَََََد ىديَََََة العَََََارفين فَََََي أسَََََماء المَََََؤلفين وآثَََََار الصَََََنفين)  .ٖٗ
م ، أعََادت ببعََو ٕٜ٘ٔ-ىََٕٖٚٔاسََتانبول ، –، موبعََة وكالَة المعََارف ( ىََٜٖٖٔت

 .بغداد–بالأوفسيت مكتبة المننى 
، بالعََو يحيََى بََن ( ىَََٗٙٚت) الََوافي بالوفيََات ، لصََلَح الََدين خليََل ايبََ  الصََفدي .ٖ٘

يحيى الشافعي بن ايب  الصفدي ، وأامد بن مسعود ، تحقيق واعتناء : أامد الأرناؤوط 
، ٔلبنان ، ط-لنشر والتوزي ، بيروتركي مصوفى ، دار إاياء التراث العربي للوباعة واوت

 م.ٕٓٓٓ-ىَٕٓٗٔ
، بالعََو يحيََى بََن ( ىَََٗٙٚت) الََوافي بالوفيََات ، لصََلَح الََدين خليََل ايبََ  الصََفدي .ٖٙ

الصفدي ، وأامد بن مسعود ، تحقيق واعتناء : أامد الأرناؤوط  يحيى الشافعي بن ايب 
، ٔلبنان ، ط-لنشر والتوزي ، بيروتوتركي مصوفى ، دار إاياء التراث العربي للوباعة وا

 م.ٕٓٓٓ-ىَٕٓٗٔ
 دول الاسلَم

، لأبَي العبَاس، شَمس الَدين أامَد بَن محمَد بَن أبَي وفيات الأعيان و أنباء أبناء الزمان .ٖٚ
 لبنان، تحقيق: إاسان عباس. -، دار النقافة ( ىَٔٛٙت) بكر بن خلكان

، لأبَي العبَاس، شَمس الَدين أامَد بَن محمَد بَن أبَي وفيات الأعيان و أنباء أبناء الزمان .ٖٛ
 لبنان، تحقيق: إاسان عباس. -، دار النقافة ( ىَٔٛٙت) بكر بن خلكان



 

 ( ٖٕٔٓتشرين الأول ) ب(  -ٓٔالعدد )  (ٕٓالمجلد )  
 

ٜٗ 

 الإنسانية للعلوم تكريت جامعة مجلة

 

 
عبَد الَرؤوف بَن اليواقيت والَدرر فَي شَرح نخبَة ابَن اجَر ، زيَن الَدين محمَد المَدعو ب .ٜٖ

المتََََوفى: ) تََََاج العََََارفين بََََن علََََي بََََن زيََََن العابََََدين الحََََدادي ثََََم المنََََاوي القََََاىري
 م.ٜٜٜٔ، ٔالرياض ،ط –، المحقق: المرتمي الزين أامد ، مكتبة الرشد (ىَٖٔٓٔ

 
 * * * * * * * * * * * * * * * * 

 
 
 


